
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modrý klíč – zpráva o činnosti za rok 2023 

Text © Mgr. Ing. Milana Remarová, Mgr. Radovan Netušil,  
Zdeňka Kapicová  
Grafy a schémata © Mgr. Radovan Netušil, fotografie archiv Modrého klíče 
a Novin Prahy 12 
Grafická úprava © Mgr. Radovan Netušil 
Vydalo Nakladatelství Modrý klíč © 2024 
 
www.modry-klic.cz 



 3 

Obsah: 

 
Modrý klíč o.p.s. - základní informace ……………………………………… 4 
Z historie projektu Modrý klíč …………………………………………….… 6 
Denní stacionář ………………………...………………………...………….. 14 
Týdenní stacionář ………………………………………….………………… 15 
Domov pro osoby se zdravotním postižením ………………………………. 16 
Odlehčovací služby …………………………………………….…………… 18 
Provozní výdaje na sociální služby v roce 2023……………………….. 20 
Příjmy na provoz sociálních služeb v roce 2023 ………………………. 21 
Ozdravné pobyty …………………………………………………………..… 22 
Příspěvky dárců v roce 2023 …………………………………………….... 26 
Další dárci a podporovatelé v roce 2023………………………………... 28 
Účetní uzávěrka za rok 2023 ………………………………………………. 30 
Modroklíčovské akce aneb JAK ŠEL ČAS v roce 2023 …………….. 35 
Nové investiční projekty ………………………………………………….. 55 
Závěrem ……………………………………………………………………….. 60 
Podpořte připravené projekty i v roce 2024 ………………………………... 60 
.  

 



 4 

Modrý klíč o.p.s. 

základní informace 
 

 
Právnická forma:  obecně prospěšná společnost 

Datum zápisu:  5. ledna 2013 

Spisová značka:       O 1059 vedená u Městského soudu v Praze 

Sídlo:                         Praha 4 - Kamýk, Smolkova 567/2, PSČ 142 00 

IČO:                           29139376 

Bankovní spojení:     Česká spořitelna 69439329 / 0800 

, FAX: 241 714 255 : 241 715 375 

E-mail:                        modryklic@modry-klic.cz 

www.modry-klic.cz 

 
Správní orgány 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cílová skupina 

Děti, mládež a dospělí lidé s mentálním postižením, popřípadě 

kombinovaným postižením. 

 

 

Finanční zabezpečení projektu 

Zdrojem finančních prostředků jsou státní a obecní dotace a granty 

poskytované na základě zpracovaných projektů (dosud není na financování 

právní nárok), příspěvky uživatelů, sponzorské finanční či materiální dary, 

vlastní výdělečná činnost. 

 

 

Personální zabezpečení 

V zařízení Modrý klíč o.p.s. pracují pracovníci v sociálních službách - 

odborní asistenti, pedagogové, sociální pracovnice, fyzioterapeuti, 

administrativní, provozní a vedoucí pracovníci. 

 

Správní rada: 
Radovan Netušil  

Svatopluk Semecký 
Karel Dvořák 

 
 

Dozorčí rada: 
Kamil Vašák  
Jan Babický 

Lada Kubištová 

Statutární orgán - ředitel: 
 

Milana Remarová 
 

Jménem společnosti jedná navenek ředitelka Modrého klíče o.p.s., podepisování 
provádí tak, že připojí svůj podpis k vytištěnému či napsanému názvu společnosti. 

mailto:modry.klic@asmnet.cz
http://www.modry-klic.cz/


 5 

Členové poradního sboru v roce 2023 

ředitelka Milana Remarová 

asistentka ředitelky Dana Medalová 

vedoucí sekretariátu        Miroslava Wittnerová 

zástupce ředitelky Radovan Netušil 

zástupce ředitelky MK ZŠS a MŠS, o.p.s. Petra Odstrčilová 

vedoucí pracovníků přímé péče Zdeňka Kapicová 

vedoucí víkendových provozů  Miroslava Wittnerová 

vedoucí pracovníků s aktivizační činností Martina Sojková 

vedoucí fyzioterapie Monika Babická 

hospodářka 01-05 Hana Švestková 

hospodářka 05-12 a vedoucí kuchyně    Lenka Dočkalová 

vedoucí technického úseku                    Michal Veselý 

 

 
Modrý klíč o.p.s. v roce 2023 poskytoval zázemí komplexní péče pro 115 
uživatelů sociálních služeb. Sociální služby denního stacionáře, týdenního 
stacionáře, odlehčovací péče a nově domova byly uživatelům nabízeny 
v různých formách přizpůsobených druhu a hloubce jejich postižení i jejich 
věku. Rozvoj těchto forem je veden snahou k maximálně možnému přiblížení 
života lidí s postižením normálnímu životu jejich vrstevníků. Dětem bylo 
umožněno vzdělávání na úrovni základní školy speciální a mateřské školy 
speciální. Pro starší uživatele služeb byl denní program realizován na 
pracovištích v rámci aktivizačního programu denního nebo týdenního 
stacionáře. Kromě výchovně vzdělávacího a pracovního programu pro 
uživatele služeb bylo v rámci projektu řešeno jejich stravování, doprava, 
fyzioterapeutické služby a dále poradenská činnost, další vzdělávání 
pracovníků a edukační program rodinných příslušníků a opatrovníků uživatelů 
služeb. 
Program se stále zaměřuje na zvyšování kvality poskytovaných služeb, 
zaměřuje se na pomoc uživatelům s kombinovaným postižením a uživatelům 
s problémovým chováním, jež je způsobeno jejich omezenou sociální 
adaptabilitou pro specifické poruchy vnímání, rozumové analýzy situací, 
předvídavosti apod.  
Projekt Modrý klíč řeší danou problematiku v koncepci s celoživotní 
návazností jednotlivých služeb, s možností jejich vzájemného prolínání 
v přímé reakci na aktuální potřeby uživatelů služeb.  
 

Výroční zpráva, kterou Vám předkládáme, je koncipována tak, aby shrnula 
problematiku, kterou se Modrý klíč zabývá, zhodnotila občanskou situaci, za 
jaké jsou nabízené služby poskytovány a na kterou musí Modrý klíč reagovat.  
Organizace roku 2023 byla ovlivněna realizací investičního projektu:. 
„Rekonstrukce a přístavba části týdenního stacionáře v objektu 
Smolkova 566/4, Praha 4 - Kamýk“. 
Aktuální Slavnost Modrého klíče 2024 a následné Dny otevřených dveří je 
připravena v tradiční čas o posledním květnovém víkendu. Modrý klíč si 
připomíná 32. výročí od zahájení provozu a to mottem: EXPERTO 
CREDITE! (Věřte tomu, kdo to sám zkusil). Modrý klíč vznikl z iniciativy rodičů 
dětí s postižením a jejich zkušenosti jsou stále hybnou silou rozvoje. 
Věříme, že následující řádky Vám dodají odvahu investovat své síly 
k podpoře PROJEKTU MODRÝ KLÍČ, a tak společně budeme moci 
nadále rozvíjet započaté dílo. 



 

 

 

6 

 

Z historie projektu Modrý klíč 
 

Modrý klíč o.p.s. je od 1. 1. 2014 nástupnickou organizací organizace 
Škola SPMP Modrý klíč, která vznikla pod hlavičkou Obvodního 
výboru Sdružení pro pomoc mentálně postiženým Praha 4 v květnu 
1991 se záměrem řešit problematiku lidí s mentálním postižením a 
koncipovat péči o takto postižené tak, aby reagovala na jejich přímé 
potřeby a umožnila běžný život jejich rodin. 

Modrý klíč již na začátku své existence měl představu uceleného modelu 
komplexní péče o děti i dospělé občany s mentálním postižením, který by 
zahrnoval veškeré druhy pomoci - od rady při narození dítěte s postižením 
až po jeho začlenění do společnosti. Projekt je realizován postupně po 
jednotlivých etapách. 

Příčinou vzniku Modrého klíče byla situace v péči o mentálně postižené v 
Praze v roce 1991, která se vyznačovala přeplněností stávajících státních 
ústavů. Čekací doba na umístění byla minimálně 10 let a na umístění v 
Praze nebyla prakticky žádná šance. Lidem s těžším stupněm postižení byl 
automaticky doporučován celoroční pobyt, přičemž ústavy s celoročním 
pobytem kromě ÚSP v Praze 4 v Sulické ul. byly mimo Prahu. Koncem 
osmdesátých let se stupňovala nespokojenost rodičů. Prostor pro jejich 
aktivitu se však otevřel až po „Sametové revoluci“. Začala vznikat jednotlivá 
zařízení pro lidi s mentálním postižením, která částečně doplňovala péči v 
ÚSP. 

Dlouhodobé představy o sociálním zařízení nového typu pro děti s těžkým 
mentálním postižením a kombi-
novanými vadami v projektu 
Modrý klíč získaly v květnu 1991 
konkrétní podobu. V srpnu Modrý 
klíč získal právní subjektivitu, 23. 
října předala poliklinika v Sou-
kalově ulici budovy bývalých jeslí 
Modrému klíči do pronájmu a 
okamžitě byla započata 
rekonstrukce objektu za účelem 
změny užívání. 

V březnu 1992 byl zahájen provoz denního a týdenního stacionáře 
(kapacita zařízení byla 35 osob s mentálním postižením a kombinovanými 
vadami, z toho deseti klientům bylo umožněno bydlení od pondělí do 
pátku).  

V září 1993 byl provoz rozšířen o dílnu v hospodářském pavilonu vedlejší 
mateřské školy. Zde našlo pracovní uplatnění 13 lidí se zdravotním 
postižením.  

V květnu 1995 dílna získala statut chráněné dílny. 

Na základě velkého počtu uchazečů o umístění v zařízení Modrý klíč byl v 
roce 1994 zpracován rozšiřující projekt. Tento projekt již také zahrnoval 
poradenství, zařízení na úrovni mateřské školy, speciální školu, program 
odborné přípravy na zaměstnání v rámci stacionářů, chráněné dílny, 
chráněné byty a domovy. Modrý klíč od svého vzniku nabízel svou pomoc a 
své služby lidem s mentálním postižením bez rozdílu hloubky postižení. 



 

 

 

7 

Proto mezi klienty přibývalo těch, kteří byli vyloučeni z jiných zařízení (i 
státních) právě pro hloubku postižení, nezvladatelné chování či agresivitu. 

 V září 1995 došlo k praktickému rozšíření projektu. Modrý klíč získal do 
pronájmu další budovu sousední mateřské školy, kde se začala 
uskutečňovat praktická výuka dospívajících a dospělých klientů. 
Postavením zahradního domku a přístavbou a nástavbou hlavního pavilonu 
Modrého klíče došlo k uzavření 1. etapy realizace rozšiřujícího projektu 
Modrý klíč. 

V době od ledna do července 1996 bylo přijato dalších 15 osob s 
mentálním postižením. Tehdy byly nejmladšímu klientovi 3 roky a 
nejstaršímu 45 let. 

Ke dni 1. 1. 1997 měl Modrý klíč v péči 68 klientů. 

Dnem 1. 9. 1997 se Modrý klíč rozdělil na dva právní subjekty: Modrý klíč 
SPMP Praha 4 a Soukromá speciální mateřská škola - nadace Modrý klíč, 
která byla transformována v roce 1999 na obecně prospěšnou společnost 
Soukromé speciální školy - Modrý klíč, o.p.s. 

V říjnu 1997 Modrý klíč uskutečnil 
další krok v naplňování rozšiřu-
jícího projektu. Byl zahájen 
program bydlení v rámci týdenního 
stacionáře ve dvou bytech (jeden 
přímo v areálu Modrého klíče a 
druhý v přilehlém sídlišti) pro 
klienty s autismem. V lednu 1998 
byl zprovozněn další byt, tentokrát 
na Jižním městě, a v říjnu 1998 
doplnil projekt bydlení týdenního stacionáře čtvrtý byt na Vyšehradě. 
Všechny byty měly společný cíl - vytvořit domov (i když zatím v rámci 
týdenního stacionáře), kde se klient uvolní, odpočine si od všech řízených 
akcí aktivizačních činností, včetně fyzioterapie a pohybových aktivit, 
nezbytných pro jeho celkový psychický i fyzický rozvoj. Klienti zde žili a žijí 
v malých komunitách s dopomocí asistentů. Asistenti zastupují funkci 
rodičů a vytvářejí klientům bezpečné zázemí. Podporují jejich 
samostatnost, zpřístupňují jim program zájmový i rekreační, zajišťují kvalitní 
funkčnost domácnosti. Asistenti také podporují styk klientů s rodinou. 

V lednu 1999 Modrý klíč poskytoval služby 90 klientům. Ve stacionáři se 
klienti začali zacvičovat v pracovních dovednostech pro obory zahradnictví, 
pomocný kuchař, tkalcovství, keramika, práce s kovem a dřevem, 
sanitářství. Vše bylo doplněno nezbytnou rehabilitací a individuálními 
terapiemi. K přirozenému osamostatňování napomáhalo prostorové řešení 
komplexu budov, které měl Modrý klíč v pronájmu. Klienti postupně sami 
přecházeli mezi jednotlivými objekty (důvody byly různé - donáška obědů, 
rehabilitace, individuální výuka) a ze samostatného pohybu čerpají radost i 
užitek. 

„Přístavba a nástavba chráněných dílen Modrý klíč“ byla zahájena v září 
1998 a dokončena v říjnu 1999. Oficiální provoz nových chráněných dílen 
započal v prosinci 1999. Tato akce umožnila dalším 25 osobám 
s mentálním postižením najít své místo ve společnosti - uplatnit se na trhu 
práce - a dále vytvořila pracovní místa pro 5 asistentů chráněných dílen. 
Celkový počet klientů Modrého klíče se zvýšil na 100 osob.  



 

 

 

8 

V červenci 1999 započala další část postupné dostavby areálu Modrého 
klíče „Vestavba prádelny do atria v objektu Školy Modrý klíč“. Byla 
dokončena v roce 2000 a současně umožnila i rozšíření rehabilitačního 
zázemí Modrého klíče. 

V roce 2001 byla provedena celková rekonstrukce hospodářského 
pavilonu, který slouží provozu kuchyně. 

Koncem roku 2002 se v prostorách rehabilitačního pavilónu začal realizovat 
projekt „Rekonstrukce a modernizace bazénu a vodního hospodářství v 
Modrém klíči“. V roce 2003, 2004 i 2005 se v této akci pokračovalo, ale 
z finančních důvodů bylo dokončení převedeno do dalšího roku. 

V prosinci roku 2005 byl zprovozněn po vnitřních úpravách další byt 
týdenního stacionáře. Nachází se v areálu zařízení se samostatným 
vstupem a je určen pro komunitu 4 klientů. 

O prostupnosti a otevřenosti jednotlivých stupňů zařízení a o cílevědomém 
směřování k osamostatňování klientů a jejich přípravě k možné integraci 
svědčí skutečnost, že koncem roku 1995 se 2 klienti zapojili do normálního 
pracovního poměru, v roce 1997 se jeden klient přemístil do běžné 
mateřské školy, v září 1999 se integrovaly 3 děti do běžné pomocné školy, 
v září 2000 přešly další dvě děti do zvláštní školy, avšak jedno dítě se 
vrátilo zpět do Modrého klíče pro neklidné chování, v letech 2002 a 2003 
byli další 4 klienti chráněných dílen integrováni do běžného pracovního 
poměru. 

Rok 2006 byl přípravou na realizaci investičního projektu „Modrý klíč – 
chráněná pracoviště pro lidi s mentálním postižením I.“, který byl skutečně 
zahájen dne 30. 10. 2006.  

V roce 2007 pokračoval tento investiční projekt a byl úspěšně dokončen 
dne 31. 8. 2007. Nové prostory byly slavnostně otevřeny 14. září 2007.  

Od 1. ledna 2007 začal platit nový Zákon o sociálních službách, a tak došlo 
ke změně struktury stávající organizace. Modrý klíč se stal poskytovatelem 
sociální služby: denní stacionář pro 74 uživatelů služeb, týdenní stacionář 
pro 27 uživatelů služeb, odlehčovací služby pro 15 uživatelů. Dále Modrý 
klíč provozoval chráněné dílny pro 38 pracovníků se ZPS, vytvořil a 
provozoval chráněná pracovní místa pro dalších 12 lidí s mentálním 
postižením a se ZPS. Od 1. března 2008 se začal realizovat nový projekt 
„Modrý klíč – chráněná pracoviště pro lidi s mentálním postižením, provozní 
etapa“ financovaný Evropským sociálním fondem, státním rozpočtem 
České republiky a rozpočtem Hl. m. Prahy. 

V lednu 2008 Modrý klíč začal přípravné práce na novém investičním 
projektu „Modrý klíč – centrum vzdělávání pro zaměstnávání lidí s 
mentálním postižením“, který byl v rámci operačního programu Praha 
konkurenceschopnost (OPPK) financovaný Evropským sociálním fondem, 
státním rozpočtem České republiky, rozpočtem Hl. m. Prahy a Modrým 
klíčem a zároveň proběhly přípravné práce k projektu „Výstavba týdenního 
stacionáře pro 12 uživatelů služeb“. Projekt byl schválen, proběhlo stavební 
řízení. Projekt výstavby ubytovacích kapacit týdenního stacionáře byl plně 
hrazen z vlastních zdrojů Modrého klíče. K tomuto účelu byla také 
směřována veřejná sbírka s názvem „Odemkněte srdce Modrým klíčem“ a 
výtěžek dárcovské SMS. 

Finanční situace roku 2009 byla velice nestabilní. Pět uživatelů týdenního 
stacionáře přešlo do celoročních zařízení.  



 

 

 

9 

Modrý klíč v roce 2010 dobudoval další speciální pracoviště v rámci 
stávajících budov. Byl ukončen projekt „Modrý klíč – centrum vzdělávání 
pro zaměstnávání lidí s 
mentálním postižením“. Dále 
byl ukončen projekt 
„Vybudování nových ubyto-
vacích prostor týdenního 
stacionáře“ a do nového 
bydlení se přestěhovalo 12 
klientů.  

Rok 2011 naplňoval projekt 
OPPK a byla předána první 
zpráva udržitelnosti tohoto 
projektu. Začátkem roku 
proběhla rekonstrukce 
hospodářského pavilonu objektu Smolkova 566 včetně opravy 
elektroinstalace a střechy. Koncem roku byl splněn záměr doplnit počet 
uživatelů a zaměstnat potřebný počet pracovníků. Byla naplněna kapacita 
denního stacionáře 88 uživatelů, týdenního stacionáře 27 uživatelů a 
dalších 5 klientů pokračovalo v Modrém klíči pracovní rehabilitací bez 
sociální služby. 

Rok 2012 byl plně zaměřen na stabilizaci provozu v duchu poslání 
sociálních služeb, proškolování nových pracovníků a další vzdělávání 
všech pracovníků. Uživatelé po adaptačním období v nových prostorách se 
začali rozvíjet v náplních jednotlivých skupin (zahradníci, sanitáři, recepční, 
kuchaři). V létě tohoto roku se uskutečnila úprava bezbariérových vstupů 
do denního stacionáře, byl plně automatizován provoz úpravny vody pro 
rehabilitační bazén, byly instalovány stropní zvedáky do dvou cvičeben 
fyzioterapie v objektu Smolkova 567/2. Kapacita služeb byla naplněna. 

Rok 2013 byl přípravou na změnu stávající právní subjektivity jednotky 
občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Nová organizace 
Modrý klíč o.p.s. je tedy nástupnickou organizací navazující na více než 
dvaadvacetiletou historii poskytovatele sociálních služeb Škola SPMP 
Modrý klíč. Důvodem změny právní formy poskytovatele byl nový 
Občanský zákoník, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2014. Toto 
nástupnictví je zaneseno v zakládací listině společnosti a také ve Výpisu z 
rejstříku o.p.s. vedeného Městským soudem v Praze (oddíl O, vložka 
1059). K 31. 12. 2013 byly ukončeny veškeré stávající smlouvy, převeden 
majetek movitý i nemovitý. V roce 2013 se stabilizoval pracovní tým a 
sociální služby byly poskytovány v plném plánovaném rozsahu. Investiční 
akce se uskutečnily díky darům a veřejné sbírce. Byly instalovány další dva 
stropní zvedáky (jeden do cvičebny fyzioterapie a druhý na WC) v objektu 
Smolkova 566/4. Dále byla instalována vířivá vana do rehabilitačního 
pavilonu, proběhla úprava mikrobusu s montáží nájezdové plošiny. Do 
dílen byla zakoupena řezačka papíru. 

V roce 2014 k vylepšení prostorových podmínek přispěla oprava části 
přízemí pavilónu 2 areálu Smolkova 567/2, dále byly vylepšeny prostory 
areálu Smolkova 566/4, a to prostor papírenské dílny a výměna starých již 
nefunkčních stropních zářivkových těles v prostoru jedné aktivizační dílny. 
Mimo vnitřní prostory byla dokončena další část bezbariérových chodníků v 
zahradě včetně úpravy posezení a osazení „pohyblivého chodníku“ pro 
aktivaci pohybu, rovnováhy a tělesný rozvoj uživatelů služeb.  



 

 

 

10 

V roce 2015 a 2016 se sociální služby potýkaly s personálním oslabením. 
Chybějící úvazky byly doplněny prací na OON. Pracovníci statečně 
vykrývali oslabená místa, služba jako taková nepozbyla na kvalitě. 
Významnou akcí bylo pořízení nové zvedací rampy minibusu a výměna 
jeho motoru, díky které byl nadále zajištěn plnohodnotný svoz a rozvoz 
uživatelů s tělesným postižením. Kvalitu sociální služby zvýšila velká 
oprava terénu a cest na zahradě areálu Smolkova 567/2, která byla během 
dvou let dokončena. 

Na začátku roku 2017 jeden klient zemřel a během roku deset klientů 
odešlo z rodinných důvodů. Šest klientů bylo nově přijato, s dalšími se 
počítá s příjmem začátkem roku 2018. Po finanční stránce provoz proběhl 
s vyrovnaným rozpočtem a bez ztráty. Ke konci roku 2017 se podařilo také 
doplnit personální obsazení, a tak se postupně provoz stabilizoval. 
Investičním projektem byla instalace kovové konstrukce zahradního altánu. 
Spolu s osazením zahradních laviček nabízí více možnosti relaxačního 
pobytu uživatelů na čerstvém vzduchu a doplňuje tak prostředí pro kulturní 
a aktivizační činnosti. 

V roce 2018 pokračovaly opravy v objektech, 
které využívají klienti – celková oprava terasy 
v prvním patře Pavilónu 1 s výměnou ztrouchni-
vělé dřevěné pochozí podlahy, opravy 
balkonových dveří, opravy elektroinstalace, 
opravy protipožárních dveří, opravy v prostorách 
rehabilitačního bazénu, opravy počítačové 
techniky, úprava prostoru pro recepci v hlavní 
budově atd. Kromě pravidelných technických 
kontrol a  servisu bylo nutné u vozidel zaji-
šťujících dopravu uživatelů služeb provést také 
velké opravy.  

V roce 2019 byla dokončena 
realizace střechy zahradního 
altánu a oprava terasy mezi 
Pavilonem 2 a Pavilonem 3         
v objektu Smolkova 567/2, která 
nově zpřístupnila terasu také 
klientům ze Zelené dílny. 
V průběhu léta byl nově vybaven 
policovým systémem Bazárek 
červené dílny, do 2. a 3. skupiny 
byly pořízeny stoly s nastav-

itelnou výškou, u modré, červené a oranžové dílny proběhla oprava 
čalouněného nábytku, po 20 letech užívání proběhla rekonstrukce šatny 
personálu v přízemí hlavní budovy, úprava cvičebny 2 v objektu Smolkova 
566/4 a výměna nábytku v zádveří a chodbě v bytě Tererova. V pavilonu 
fyzioterapie proběhly opravy technologie úpravny bazénové vody včetně 
servisu tepelných výměníků a instalace nové UV lampy pro udržení kvality 
bazénové vody. V závěru roku 2019 jsme za finanční podpory Nadace ČEZ 
a dalších sponzorů získali profesionální terapeutický kombinovaný přístroj 
BTL-4825SL COMBI PREMIUM, který nabízí rozšíření služeb o ultra-
zvukovou terapii, elektroterapii a laserovou terapii. Tyto podpůrné fyzikální 
metody jsou velmi důležité pro minimalizaci bolestivých stavů, zlepšení 
prokrvení a trofiky tkání, zabránění vzniku kontraktur a svalových spasmů. 



 

 

 

11 

Odezněním nebo zmírněním bolestí se lepší hybnost uživatelů. Tím se 
zvyšuje kvalita jejich denních aktivit i psychická pohoda. V souvislosti 
s předáním přístroje BTL proběhlo i zaškolení pracovnic fyzioterapie na 
tomto přístroji odbornou garantovanou firmou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kromě pravidelné výmalby kuchyně a 

dalších prostor skupin, chodeb, části 

bytů jsme v roce 2020 vyměnili 

poškozenou podlahu v 1. skupině a 

nově dovybavili úložnými policemi, 

houpačkou, individuálním boxem a 

novými stoly včetně židlí a pohovky. 

Byl dokončen obklad stěny před 
zelenou dílnou a výměna knihovničky 
v relaxačním koutu zelené dílny. 

Byl osazen zvedací systému 
v koupelně týdenního stacionáře a 
sanitární skupiny. 

Z důvodu uzavření prostor zařízení pro návštěvy včetně doprovázejících 
rodičů v době pandemie byl pořízen a vlastními silami instalován přístřešek 
před hlavním vchodem. 

Po jeho osvědčení jsme pak v letním období pořídili ještě další dva 
přístřešky na zastínění terasy mezi zelenou a modrou dílnou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novinkou roku 2020 bylo obnovení rekreační jízdy na koni. Ve spolupráci 
s panem Miloňem Pišlem z Prahy 6 – Ruzyně vznikla příležitost pravidelné 
rekreační jízdy na koni přímo v blízkosti areálu Modrého klíče. Každý týden 
přijede tento mobilní tým na přilehlé parkoviště v ulici Zelenkova a 



 

 

 

12 

poskytuje uživatelům rekre-
ační jízdu bez potřeby 
fyzioterapeuta. Rekreační 
jízda na koni je prováděna 
s individuálním přístupem za 
doprovodu dvou asistentů a 
zkušeného vodiče koně. 

Rok 2021 byl opět zasažen 
pandemií, což opět omezilo 
pořádání mnoha již tradičních 
akcí. V únoru 2021 byl po 25 
letech ukončen projekt 
chráněných pracovních míst 
z důvodů zvyšování minimální mzdy, nebylo již v možnostech Modrého 
klíče o.p.s. zajistit potřebný příjem tržbami pro výplaty pracovníků OZP. 
Činnost pracovních dílen byla zahájena 1. září 1993, v květnu 1995 získala 
statut chráněné dílny a 28. února 2021 byla ukončena. Bylo to těžké 
rozhodnutí, ale nezbytné.  

Rok 2021 byl významným přelomovým rokem, byla zaregistrovaná dlouho 
plánovaná nová sociální služba „Domov pro osoby se zdravotním 
postižením“.  

Modrý klíč systematicky a dlouhodobě pracuje na zlepšování materiálně 
technických podmínek. V roce 2021 podal zpracované projekty 
„Rekonstrukce a přístavba části týdenního stacionáře v objektu 
Smolkova 566/4, Praha 4 - Kamýk“ podaný ve výzvě MPSV-09 pro Cíl 2 - 
Zkvalitnění stávajících pobytových zařízení sociálních služeb, vedoucí 
zejména k naplnění materiálně technických standardů sociálních služeb a 
„Modrý klíč o.p.s. - výstavba domova pro osoby se zdravotním 
postižením“ podaný ve výzvě MPSV-07 pro Cíl 1 - Zvyšování kapacit 
pobytových zařízení sociálních služeb. Oba projekty prošly základním 
hodnocením a byla jim vydána registrace MPSV o účasti státního rozpočtu 
na financování v rámci daných programů a byly doporučeny pro realizaci. 

Součástí této akce byla koupě dvou pozemků 420 m2 a 74 m2 od MČ Praha 
12 a koupě pozemku 18 m2 od MHMP. 

V roce 2022 pokračovaly přípravné práce k investičním projektům a byla 
podána žádost o stavební povolení a připravovalo se výběrové řízení na 
dodavatele stavby „Rekonstrukce a přístavba části týdenního 
stacionáře v objektu Smolkova 566/4, Praha 4 - Kamýk“. 

V roce 2023 skutečně proběhla stavební část projektu a byla završena 
kolaudací v prosinci 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

13 

V létě roku 2023 ještě došlo k další 
významné změně, prostory keramické 
dílny v objektu Smolkova 567/2 byly 
využity a upraveny pro učebnu 
nejmenších dětí a keramická dílna se 
přesunula do prvního patra vedlejšího 
areálu pavilonu 3 MK2. opětovný 
provoz bude zahájen v roce 2024. 
 
   Prostory nové třídy MŠ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozvoj kapacity služeb 

 
denní stacionář 
 
týdenní stacionář 
 
domov pro osoby se zdravotním postižením 

 

1992 2002 2012 2022

0 0 0 510
24 27 22

25

80
88 88



 

 

 

14 

Denní stacionář 

 
Denní stacionář s naplněnou kapacitou 88 uživatelů služeb nabízel sociální 
služby v různých formách přizpůsobených druhu a hloubce postižení a 
věku uživatele. Dětem bylo poskytováno vzdělávání na úrovni mateřské a 
základní školy speciální, starší uživatelé měli možnost denní aktivizační 
program realizovat v prostředí speciálně upravených dílen, ateliérů, 
společenských, sportovních, rekondičních či relaxačních prostor 
doplněných možností profesního rozvoje v rámci částečných úvazků na 
pozicích chráněných pracovních míst. Kromě výchovně vzdělávacího a 
aktivizačního programu zabezpečoval denní stacionář uživatelům 
stravování, dopravu, fyzioterapeutické služby, zájmové a volnočasové 
aktivity a poradenskou činnost. 

Posláním služby denního stacionáře je prostřednictvím poskytovaných 
sociálních služeb a cestou podpory rozvoje samostatnosti lidí s mentálním 
a kombinovaným postižením přibližovat způsob jejich života způsobu života 
běžné věkově srovnatelné populace. 

Cílem služby denního stacionáře tedy je další rozvoj a osamostatňování 
lidí s mentálním a kombinovaným postižením, pro jehož realizaci 
zabezpečujeme: 

 podporu a spolupráci při plánování individuálních cílů uživatelů 
v jednotlivých oblastech rozvoje, jejich realizaci a vyhodnocování, 

 podporu při strukturaci času, 

 podporu při volbě vhodných pracovních činností, 

 podporu a pomoc při nácviku jednoduchých pracovních postupů a 
osvojování si pracovních dovedností, 

 podporu a pomoc při udržování a dalším rozvoji dříve nabytých 
znalostí, 

 podporu zájmových aktivit zapojením do zájmových kroužků, 

 podporu při komunikaci a navazování vztahů s vrstevníky. 

Provoz a program denního stacionáře v roce 2023 zajišťovalo 27,927 
přepočtených pracovníků přímé péče (sociální pracovníci, pracovníci 
v sociálních službách, pedagogové, fyzioterapeuti), 0,1989 pracovníci 
v sociálních službách na DPP,  3,575 přepočtených pracovních úvazků 
vedoucích a administrativních pracovníků,   7,9016 přepočtených pracovních 
úvazků hospodářských pracovníků a 0,2976 na DPP. 

Všichni noví zaměst-
nanci procházeli in-
tenzivním školením 
tak, aby ke svým 
morálním kvalitám a 
profesním znalostem 
získali teoretické i 
praktické znalosti a 
dovednosti pro spe-
cifickou práci s uži-
vateli s mentálním a 
kombinovaným posti-
žením.  



 

 

 

15 

Týdenní stacionář 

 

Týdenní stacionář měl v roce 2023 kapacitu 22 uživatelů.  

Služba poskytuje uživatelům kompletní stravování 5x denně, ubytování 
blížící se běžnému domácímu prostředí, fyzioterapeutické služby, denní 
aktivizační program. 

Uživatelům je poskytnutá podpora při zajištění chodu domácnosti, při 
běžném úklidu, při hospodaření s penězi včetně pomoci s nákupy a 
běžnými pochůzkami, zajištěná pomoc při vyřizování osobních záležitostí 
(např. návštěva lékaře). Dále využívají podporu při zájmových aktivitách, 
kulturních a společenských akcích, pomoc při užívání běžně dostupných 
služeb a informačních zdrojů a při dalších aktivitách podporujících sociální 
začleňování osob s mentálním a kombinovaným postižením. 

Posláním služby týdenního stacionáře je podpořit proces 
osamostatňování lidí s mentálním a kombinovaným postižením vytvářením 
optimálního zázemí pro nácvik života mimo rodinu při zachování rodinných 
vazeb. 

Cílem služby týdenního stacionáře je proces osamostatňování osob 
s mentálním a kombinovaným postižením, pro který zabezpečujeme: 

 podporu při komunikaci a navazování vrstevnických vztahů mezi 
uživateli, 

 podporu při organizování času s důrazem na vymezení času pro 
aktivizaci a relaxaci, 

 nácvik činností souvisejících s vedením domácnosti, 

 rozvoj zájmů mj. formou návštěv kulturních a společenských akcí, 

 nácvik chování v různých společenských situacích, 

 nácvik využívání verbálních a alternativních způsobů komunikace 
při vyřizování osobních záležitostí, 

 nácvik práce s informacemi, 

 nácvik samostatného pohybu a orientace ve vnitřním i venkovním 
prostředí, včetně využívání prostředků MHD. 

Provoz a programovou náplň týdenního stacionáře v roce 2023 zajišťovalo 
13,282 přepočtených pracovníků přímé péče (sociální pracovníci, 
pracovníci v sociálních službách, pedagogové, fyzioterapeuti), 0,3546 
pracovníci v sociálních službách na DPP a 0,07 DPČ, 1,705 přepočtených 
pracovních úvazků vedoucích a administrativních pracovníků, 3,7668 
přepočtených pracovních úvazků hospodářských pracovníků a 0,056 na 
DPP. 



 

 

 

16 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 
 

Domov pro osoby se zdravotním postižením je nejnovější registrovanou 
sociální službou Modrého klíče se současnou kapacitou 5 uživatelů služeb. 
Tato služba završuje dlouhodobý plán rozvoje služeb a byla zprovozněna 
1. 1. 2022. 

Ke zřízení služby domova nás aktuálně vedly žádosti stávajících uživatelů 
denního a týdenního stacionáře. V rámci současných možností jsme byli 
schopni vyhovět žádostem pěti dospělých uživatelů týdenního stacionáře (3 
ženy a 2 muži), jejichž životní situace vyžadovala rychlé řešení (3 uživatelé 
osiřeli, jedna uživatelka v péči babičky v pokročilém seniorském věku). 

Domov pro osoby se zdravotním postižením poskytuje služby svým 
uživatelům celoročně každý den. Denní program v pracovní dny je 
plánován odděleně od „domácího“ programu (bydlení) tak, aby vytvářel 
běžný životní režim dospělého občana. Vzhledem k hloubce mentálního a 
kombinovaného postižení je služba poskytována celodenně.  

Každý uživatel služby má kmenového (klíčového) pracovníka, který 
zodpovídá za vypracování a naplňování individuálního plánu rozvoje 
uživatele směřujícího k formulování a uskutečňování osobního cíle. Ten 
vychází ze zájmů a potřeb uživatele služby.  

Mezi samozřejmé základní činnosti poskytování sociální služby pro 
všechny uživatele patří nezbytná pomoc při zvládání běžných úkonů péče o 
vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu a poskytnutí stravy. Podporou rozvoje samostatnosti či 
spolupráce v této oblasti dosahujeme rozvoje sebepoznání a sebedůvěry i 
u uživatelů s nejtěžším postižením. Pro cílovou skupinu uživatelů 
s mentálním a kombinovaným postižením jsou však velmi důležité 
následující činnosti, na které je v rámci individuálního plánování kladen 
hlavní důraz a sociální služba zde plní nezastupitelnou roli navazující na 
předcházející péči v rodině. K těmto činnostem patří výchovné, vzdělávací 
a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím a další sociálně terapeutické činnosti: především rozvoj 
komunikace a vyjadřování vlastních potřeb, nácvik sociální interakce uvnitř 
i vně vrstevnické skupiny, postupný nácvik a procvičování jednoduchých 
pracovních postupů, orientace v prostředí, udržování již nabytých (školních 
a jiných) znalostí a dovedností a jejich další obohacování prostřednictvím 
aktuální zkušenosti apod.  

 

 

 

 

 

 

 

V praxi to znamená, že program uživatele je plánován směrem k dosažení 
předem společně stanoveného cíle a je úměrně k věku, fyzickému a 
psychickému stavu uživatele strukturován do částí aktivizačních, výchovně 



 

 

 

17 

vzdělávacích i relaxačních, 
které se mohou vzájemně 
také prolínat, a tak 
reagovat na měnící se 
aktuální stav uživatele. 
Program je doplněn 
odbornou fyzioterapeutic-
kou péčí s vazbou na další 
pohybové aktivity. 

Aktivizační i výchovně 
vzdělávací činnosti se soustředí na upevňování sebeobslužných 
dovedností a na činnosti, které v budoucnu mohou uživatelé uplatnit ve 
svém životě jak v procesu přirozeného osamostatňování, tak v případném 
budoucím hledání pracovního uplatnění. V rámci programu se tedy 
seznamují a zdokonalují v běžných praktických činnostech jako je úklid, 
nakupování, vaření, péče o domácnost, používání hromadné dopravy, 
rozvíjejí komunikačních schopností. Součástí sociálních služeb je nabídka 
aktivit pro smysluplné využití volného času v odpoledních hodinách či o 
víkendech. Cílem těchto aktivit je navazování kamarádských vztahů a 
soužití v jiném kolektivu mimo domovskou skupinu nebo komunitu bydlení.  

Pro ubytování tří uživatelek žen je vyčleněn bezbariérový prostor, 
který uživatelky využívaly již v rámci týdenního stacionáře, je jim 
dobře známý a cítí se v něm jako doma. Dále využívají vedlejší 
provozní místnosti: jídelnu s kuchyňským koutem, společenskou 
místnost, zahradu a další prostory. Pro dva uživatele muže je k 
dispozici byt 3 + 1 (uživatelé jsou chodící s mentálním postižením 
kombinovaným se smyslovým postižením a PAS, přístup do bytu není 
bezbariérový - 4 schody). Všem uživatelům domova je zajištěn pocit 
soukromí a intimity, mají k dispozici jednolůžkové ložnice. 

Pro uspokojení žádostí dalších žadatelů je připravován projekt „Modrý klíč 
o.p.s. - výstavba domova pro osoby se zdravotním postižením“. Byl 
podaný ve výzvě MPSV-07 pro Cíl 1 - Zvyšování kapacit pobytových 
zařízení sociálních služeb. Nově se budeme ucházet o dotaci z programu 
Národní plán obnovy spolufinancovaného Evropskou unií. Jeho příprava 
včetně stavebního povolení by měla být ukončena v roce 2024 a realizace 
pak v roce 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

18 

Provoz a programovou náplň domova pro osoby se zdravotním postižením 
v roce 2023 zajišťovalo 7,3125 přepočtených pracovníků přímé péče 
(sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách, pedagogové, 
fyzioterapeuti), 1,0634 pracovníci v sociálních službách na DPP a 0,509 na 
DPČ, 0,22 přepočtených pracovních úvazků vedoucích a administrativních 
pracovníků, 0,48625 přepočtených pracovních úvazků hospodářských 
pracovníků. 

 

 

Odlehčovací služby 

 

Odlehčovací služba přizpůsobená druhu a hloubce postižení uživatele a 
jeho věku je formou sociální služby, která pomáhá pečujícím řešit náročné 
situace v době, kdy nejsou poskytovány sociální služby v základních 
provozech denního a týdenního stacionáře, a to převážně formou 
víkendových pobytů.  

Poslání odlehčovací služby je zabezpečit uživatelům individuálně 
nastavené sociální služby v době, kdy tyto nejsou poskytovány v denním a 
týdenním stacionáři a pečující nemohou dočasně z různých důvodů 
uživatelům potřebnou péči poskytovat (např. regenerace sil pečujících 
osob, předcházení syndromu vyhoření, krizové situace, nemoc,...). 

Cílem odlehčovací služby je především realizace víkendových pobytů, při 
kterých zabezpečujeme: 

 stravování, ubytování a fyzioterapeutické služby, 

 program přizpůsobený potřebám konkrétních uživatelů sestávající 
převážně z aktivit, které se podobají víkendovému rodinnému 
životu. 

Provoz a programovou náplň odlehčovací služby pro 30 uživatelů v roce 
2023 zajišťovali pracovníci přímé péče na DPČ v přepočteném úvazku 
0,2308 a DPP v přepočteném úvazku 1,5493, vedoucí odlehčovací služby 
pracovním úvazkem 0,4375 zabezpečovala z poloviny přímou péči a 
z poloviny provozní zabezpečení služby a tým doplnila sociální pracovnice 
s pracovním úvazkem 0,06 a pedagogického pracovníka na 0,25 úvazek. 

Odlehčovací služba v Modrém klíči je nejčastěji organizována jako 
pobytová od pátečního odpoledne do pondělního rána. Rodinám uživatelů 
denního i týdenního stacionáře tak nabízí čas pro relaxaci a obnovu sil, 
které jsou zapotřebí ke každodenní péči o děti a dospělé s mentálním a 
kombinovaným postižením. V mnohých případech také nahrazuje 
odlehčovací služba krizovou pomoc těmto rodinám, a to v situacích, kdy je 
pečující sám nemocen nebo na plánovaném lékařském zákroku. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

19 

Pro uživatele sociálních služeb je program plánován dle jejich schopností a 
potřeb. Blíží se běžným aktivitám v každé domácnosti a je doplněný o další 
činnosti, které může nabídnout odborný personál.  

Mezi základní činnosti této služby patří pomoc při přípravě a podávání 
stravy, pomoc při osobní hygieně nebo při přesunu z lůžka na vozík a 
podobně.  
K domácím pracím patří také mytí nádobí, povlékání ložního prádla a 
stlaní, praní osobního prádla včetně věšení, třídění a rovnání, běžný úklid, 
v zimním období i úklid sněhu (všechny aktivity samozřejmě dle schopností 
klienta jsou podpořeny asistenční dopomocí). 
K volnočasovým aktivitám, pokud počasí dovolí, patří výlety, pobyt na 
zahradě, sportovní vyžití či vycházky a nákupy.  

Také návštěva programů v naší galerii je vítaným zpestřením, stejně tak 
třeba oslavy narozenin. To je velká motivace k přípravě občerstvení a také 
dárků v rámci výtvarného tvoření. Vždyť výrobky, obrázky a dekorace, které 
se tu společně vytvoří, pak zdobí naše prostory.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A večer třeba povídání s knížkou o zvířátkách, stolní společenské hry, 
poslouchání hudby nebo sledování televize. Společné debatování o 
osudech seriálových rodin a chování některých kladných i záporných hrdinů 
tak rozvíjí sociální dovednosti a orientaci ve společnosti. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

20 

Provozní výdaje na sociální služby v roce 2023 

 

Neinvestiční druh 
finančních nákladů 

denní 
stacionář        

Kč 

týdenní 
stacionář   

Kč 

domov              
Kč 

odlehčovací 
služby           

Kč 
materiálové včetně DHIM 

    
materiál kancelářský 23 142 25 516 12 488 4 017 
DHIM  48 638 70 021 8 500 0 
pohonné hmoty 140 108 59 677 4 577 0 
potraviny 840 461 381 905 168 895 47 356 
ostatní materiál 493 698 563 332 66 633 33 986 

Celkem 1 546 047 1 100 451 261 093 85 359 
     

     nemateriálové  
  

 
 

cestovné 208 0 0 0 
energie 2 329 012 1 290 042 141 415 88 092 

opravy a údržba 449 040 585 494 9 576 0 

Celkem 2 778 260 1 875 536 150 991 88 092 
     

     ostatní služby 
  

 
 

nájemné 2 969 229 175 0 0 
výkony spojů, internet 50 010 35 474 2 390 420 
právní a ekonomické služby 337 000 337 000 36 000 39 000 
školení, kurzy, supervize 119 233 56 370 23 960 0 
jiné ostatní služby 551 303 298 082 109 748 14 310 

Celkem 1 060 516 956 101 172 098 53 730 

     

     daně a poplatky 15 372 14 233 4 378 982 

     celkem provozní náklady 5 400 195 3 946 321 588 560 228 163 

          
mzdy zaměstnanců 

  
 

 
hrubé mzdy pracovníků             19 134 912 9 862 197 3 314 261 325 449 
DPČ 0 37 680 160 570 60 125 
DPP 145 665 128 640 360 097 503 445 

Celkem 19 280 577 10 028 517 3 834 928 889 019 

          
Odvody 

  
 

 
zdr. a soc. pojištění 
pracovníků  

4 558 850 2 445 179     
   1 136 475 

101 098 

zdr. a soc. pojištění k DPČ 0 12 478 43 514 17 902 
ostatní odvody – Kooperativa 
pojišťovna, a.s. 

74 321 41 443 
9 897 

1 367 

Celkem 4 633 171 2 499 100 1 189 886 120 367 

          

Celkem mzdové náklady 23 913 748 12 527 617 5 024 814 1 009 386 

     

     Celkem neinvestiční 
výdaje za jednotlivé 
sociální služby 

29 313 943 16 473 938 5 613 374 1 237 549 

 

Celkový součet nákladů na sociální služby v Modrém klíči o.p.s.  
za rok 2023 činí 52 638 804,- Kč. 

 



 

 

 

21 

Příjmy na provoz sociálních služeb v roce 2023 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
Firemní odběratelé výrobků v roce 2023: 

Firma Druh zakázky 

AUGUSTINE A LUXORY COLLECTION HOTEL 
PRAGUE 

narozeninová přání 

Asociace českých pojišťovacích makléřů nákup výrobků a kalendářů 

Brink´s Cash Solutions nákup výrobků 

Chráněná dílna To zřídíme s.r.o. kompletace 

KOMTERM, a.s. novoročenky 

MČ Praha 12 nákup výrobků a kalendářů 

Office line Boué spol. s r.o. novoročenky 

PFEIFFER VaCuum AustriaGmbH – org.sl. novoročenky 

Sofis a.s. novoročenky 

podporovatel 
denní 

stacionář        
Kč 

týdenní 
stacionář   

Kč 

domov              
Kč 

odlehčovací 
služby           

Kč 

Magistrát hl.m. Prahy 
dotace 

14 073 000 8 285 000 
2 436 000 

506 000 

Magistrát hl.m. Prahy 
grant soc. 

7 671 000 4 516 000 
1 327 000 

276 000 

Magistrát hl.m. Prahy 
zdrav. 

502 000 0 
0 

0 

příspěvky uživatelů 6 216 208 3 136 951 1 339 337 396 756 
MČ Praha 4 65 000 75 000 30 000 0 
MČ Praha - Libuš 10 000 0 0 0 
MČ Praha 5 10 000 0 0 0 
MČ Praha 11 50 000 35 000 0 10 000 
MČ Praha 12 110 000 15 000 15 000 20 000 
MČ Praha 6 0 36 000 0 0 
sponzorské dary  195 220 275 755 70 368 28 793 
vlastní hospodářská 
činnost 

411 515 99 232 395 669 0 

     

Celkem příjmy za 
jednotlivé sociální 
služby 

29 313 943 16 473 938 5 613 374 1 237 549 

 
Celkový součet příjmů na sociální služby v Modrém klíči o.p.s.  

za rok 2023 činí 52 638 804,- Kč. 



 

 

 

22 

Ozdravné programy 

 
Po několika letech různých epidemiologických opatření se v roce 2023 
podařilo uspořádat pro naše uživatele dokonce pět ozdravný pobytů v 
přírodě, a to jako obvykle s cílem prožít aktivně volný čas v přírodě ve 
společnosti svých kamarádů, přátel, asistentů, učitelů či rodičů, spojit 
ozdravný program fyzických aktivit na čerstvém vzduchu s poznáváním 
přírodních, zeměpisných, řemeslných či technických zajímavostí. Všechny 
tyto pobyty byly zaměřené na integraci do běžné majoritní společnosti a 
pokud možno nejpřirozenější adaptaci v novém prostředí např. při 
nákupech, posezení v cukrárně, restauraci, cestování běžnými dopravnými 
prostředky, stravování ve společné jídelně s jinými strávníky.  
 
Konec zimy v Mokrosukách 

Jarní výprava do Mokrosuk v okrese Klatovy se konala v termínu  5. - 11. 3. 
2023. Této malé expedice se zúčastnila parta dvaceti uživatelů za 
doprovodu pěti asistentů. Jednalo se o turistický pobyt spojený s pohybem, 
jehož hlavní cíle byly navštívit katakomby v Klatovech, rozhlednu Svatobor 
a  výprava při svitu čelovek za sběrem dříví na malé opékaní buřtů na 
zřícenině tvrze Kašovice. 
Poslední den pobytu při zpáteční cestě ještě naši cestovatelé stihli 
navštívit Air Park ve Zruči u Plzně, kde si prohlédli sbírku letecké a 
vojenské techniky.  
 

 



 

 

 

23 

Tradiční začátek léta ve Střelských Hošticích 

Letošní výpravy za přírodou se zúčastnilo 40 uživatelů za doprovodu  24 
asistentů.  Ozdravný pobyt ve Střelských Hošticích se uskutečnil v termínu 
od 25. 6. do 30. 6. 2023. Jak jsme v nadpisu uvedli, nebyli  jsme tu poprvé, 
naopak jezdíme sem pravidelně každý rok. Přestože známe zdejší různá 
zákoutí, cesty a cestičky, snažíme se, aby nás vždy něco nového 
překvapilo. Letos jsme pobyt obohatili o plavbu na lodích po řece Otava, 
která protéká areálem, a novými výlety do okolí.  
Společně strávené podvečery jsme věnovali netradičním sportům nebo 
společenské zábavě. K tanci a poslechu nám zpíval Babských sbor ze 
Strakonic, který přednesl komponovaný program z jihočeských lidových 
písní. Ze strany našich uživatelů se těšil opravdovému zájmu a byl 
odměněn velkým potleskem. Nechyběly ani další části tradičního programu: 
diskotéka připravená profesionálním DJ, promítání filmu ve velké aule a 
úplně na závěr našeho pobytu ve vzduchu voněla vůně z táborového ohně, 
na kterém jsme si opékali oblíbené špekáčky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpráva z pobytu rodin uživatelů služeb Modrého klíče tentokrát 
v Konstantinových lázních  
V letošním roce jsme se opět se skupinou třiceti ostřílených účastníků 
vydali za letním dobrodružstvím. Již 22. ročník letního pobytu rodin mířil do 
oblasti Konstantinových lázní. Na konci července nás přivítalo malebné 
mini lázeňské městečko, na čtrnáct dní jsme se ocitli v území klidu, 
léčebných pramenů a lákavých cukráren. Hned první okamžiky pobytu 
prověřily sílu a soudržnost mužské části našeho kolektivu. Příčinou byla 
podivná náhoda v podobě rozbitého výtahu, z bezbariérového prostoru se 
stal rázem prostor bariérový. Nepříjemná závada byla poměrně rychle 



 

 

 

24 

odstraněna, i přesto se jedna rodina rozhodla tento pobyt ukončit ještě 
dříve, než byl výtah opraven.  
Večer tohoto příjezdového dne, aby toho nebylo málo, jsme byli postaveni 
před záhadu, kdo je ten člověk s dřevěnou nohou a pirátským kloboukem 
na hlavě, který se k nám přivrávoral a vyprávěl o tom, jak se kdysi před 
mnoha léty plavil na lodi a zažil mnohá dobrodružství. To nás tak všechny 
zaujalo, že jsme se rozhodli, že půjdeme do pirátského výcviku. Honza, 
jeden z našich sečtělých účastníků z řad uživatelů, všem oznámil, že ten 
vyprávěný příběh o mapě k pokladu slyšel. Krvežíznivý pirát s dřevěnou 
nohou, papouškem Lorou na rameni a bez lodě nám všem nabídl jeho 
slavný rum a medicínu proti kurdějím, jinak bychom nemohli na pirátský 
výcvik. V průběhu týdne podivného výcviku, například ve střelbě lodních 
krys z praku, luštění záhadných písmen ze zobáku papouška Lory, 
potápění cizích lodí, jsme získali jednotlivé díly mapy k pokladu. Při 
potopení poslední cvičné pirátské lodi jsme obdrželi potřebné indicie 
k nalezení zakopané pirátské truhlice před místním úřadem v tajemných 
kapradinách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naše putování s pirátem bylo nejen po Konstantinových lázních a blízkém 
zatopeném lomu, ale také mimo tuto oblast. Navštívili jsme zříceninu hradu 
Gutštejn, Krasíkov, Bezdružice, zámek Manětín, Boheminium u 
Mariánských lázní, Stříbro, klášter Kladruby, klášter Teplá, obec Úterý, 
Planá, Chodová Planá... 
Počasí nám přálo, nabídka vyžití byla pestrá, pobyt se velmi vydařil a 
přinesl všem nové zážitky, poznání i zasloužený odpočinek. 
 

 



 

 

 

25 

Z uživatelů služeb táborníci 
„V létě pojedeme na tábor a budeme bydlet v lese“, to si celý rok říká 
našich 5 uživatelů, kteří si svoje letní prázdninové volno neumí představit 
bez této aktivity. Třetí naší oblíbenou letní aktivitou je tradiční Integrační 
tábor v Lažánkách, který pořádá vždy v srpnovém termínu spolek Protebe 
z.s. Letos se uskutečnil od 13. do 27. 8. 2023 již 29. ročník, tentokrát na 
téma Letem světem v počítačových hrách.  
Přípravy tohoto tábora začínají již rok předem po vyhlášení tématu 
celotáborové hry a nedílnou součástí příprav byly tematické velkoplošné 
obrazy a makety starých počítačových her z Modré dílny, ceny a 
upomínkové dárky z keramické dílny Modrého klíče a 5 metrů dlouhý 
motivační plán jeskyně z kuchařské dílny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Turistická pobytová výprava Chotěboř 

V týdnu od 29. 10. do 4. 11. 2023 se vypravila naše dvacetičlenná 
skupinka  uživatelů spolu s šesti  asistenty do okolí městečka Chotěboře. 
Jejich turistické cíle a nové poznatky byli  např. zřícenina hradu Sokolov, 
muzeum motýlů a brouků v Hlinsku, skanzen Veselý kopec, údolí řeky 
Doubravky i aquapark Ždár nad Sázavou. 

 

 

 



 

 

 

26 

Příspěvky dárců v roce 2023 

 

Finanční dary v roce 2023: 
22 Feet 1 500 Kč 
Brink´s cash solutions zaměstnanci 30 400 Kč 
E.ON Energie, a.s. 30 000 Kč 
G.A.P. education, střední škola s.r.o. 32 000 Kč 

Ha-vel internet s r.o. 61 200 Kč 

Help Cup z.s. 558 Kč 
Kolektiv zaměstnanců LOA KK IKEM 3 000 Kč 
Nadace Agrofert 3 341 000 Kč 
Nadace Dětský mozek 20 000 Kč 
Nadace Charty 77 – Konto Bariery (na mikrobus) 50 000 Kč 
Nadace Umění pro zdraví 5 000 Kč 
Nadační fond Albert 4 500 Kč 
pan Břečka Michal 500 Kč 
pan Čmakal Jiří 1 200 Kč 
pan Čutka Jiří 3 600 Kč 
pan Franc Jiří 4 500 Kč 
pan Hrnčárek Marek 13 860 Kč 
pan Hrnčárek Tomáš 20 000 Kč 
pan Janda Tomáš 2 000 Kč 
pan Janeba Tomáš a Alice 15 000 Kč 
pan Jung Petr 30 000 Kč 
pan Jung Tomáš 2 000 Kč 
pan Kuda Jindřich 600 Kč 
pan Kvapilík Josef 1 000 Kč 
pan Levec Otakar 15 000 Kč 
pan Malý František 20 000 Kč 
pan Moule Ilja 3 000 Kč 
pan Ngo Quang Hung 18 000 Kč 
pan Pavelek Tomáš 10 000 Kč 
pan Pořízka Vladimír 5 000 Kč 
pan Prchal Petr 10 000 Kč 
pan Šácha Pavel 2 000 Kč 
pan Šťáhlavský Petr 20 000 Kč 
pan Štěpina Pavel 15 000 Kč 
pan Vodrážka Jiří 5 000 Kč 
pan Všechovský Ivo 1 000 Kč 
pan Vršecký Jan 2 300 Kč 
paní Aimová Dana 500 Kč 
paní Bauerová Michaela – Motorkáři - KPA 10 000 Kč 
paní Brožková Šafka Dana 6 000 Kč 
paní Dorazilová Zora 20 000 Kč 
paní Fajtová Jana 5 000 Kč 
paní Handová Zdeňka 8 400 Kč 
paní Hánová Hana 2 000 Kč 
paní Havránková Lea 3 000 Kč 
paní Jeníčková Daniela 3 500 Kč 
paní Jevická Jana 1 000 Kč 
paní Kolářová Hana 2 000 Kč 
paní Langová Hana 3 000 Kč 
paní Lukešová Stanislava 5 000 Kč 
paní Lupínková Miloslava 1 000 Kč 
paní Mikulcová Lenka 5 149 Kč 
paní Mullerová Jiřina 5 000 Kč 
paní Němečková Ivana 3 000 Kč 



 

 

 

27 

paní Olivová-Nezbedová Libuše 4 000 Kč 
paní Panzová Eva 2 400 Kč 
paní Pelánová Drahomíra 5 000 Kč 
paní Píchová Dana 30 000 Kč 
paní Pivoňková Helena 1 000 Kč 
paní Remarová Milana 10 000 Kč 
paní Severová Marta 5 000 Kč 
paní Vaňkátová Petra 1 000 Kč 
Potterfan s.r.o. 17 400 Kč 
Ravikon a.s. 25 000 Kč 
Rotary Club Prague International 70 000 Kč 
sinpps, s.r.o. 30 000 Kč 
SUDOP PRAHA A.S. 20 000 Kč 
Sutor Global s.r.o. 30 000 Kč 

 
 

Veřejná sbírka v roce 2023: 
 

pokladnička OBI Modřany 9 750 Kč 
pokladnička Modrý klíč 19 012 Kč 
pan Beyer 500 Kč 
pan Bílek Petr 5 000 Kč 
pan David Petr 1 000 Kč 
pan Grym Jiří 500 Kč 
pan Guttler Jan 300 Kč 
pan Hlídek Oto 1 000 Kč 
pan Walter Luděk 5 000 Kč 
paní Dočkalová Lenka 10 Kč 
paní Kašáková Eva 2 000 Kč 
paní Pivoňková Helena 500 Kč 
paní Tichá 300 Kč 
paní Zeithamová Renata 1 000 Kč 
prodej výrobků 2 390 Kč 

Celkem  48 262 Kč 
  

  Provozní náklady veřejné sbírky v roce 2023 
poplatky za vedení účtu 773 Kč 

 
 

Celkem  náklady VS                        773 Kč 
 
 
 

 

 
Prostředky z veřejné sbírky a další finanční dary budou použity na 
spolufinancování nákladů investičních projektů Modrý klíč o.p.s. - výstavba 
domova pro osoby se zdravotním a obnovení vozového parku. Oba 
projekty budou realizovány v letech 2024 - 2025.  
 

 

Materiální dary a služby v roce 2023: 
 

BMK servis s.r.o./ELEKTROWIN elektro spotřebiče 63 896 Kč 

Hl.M.Praha 
osobní ochranné 
prostředky 

64 288 Kč 

pan Třeštík Jiří drogerie 221 965 Kč 
pan Vavřina Kamil stropní zvedák 250 000 Kč 
XLCZ Nábytek s.r.o nábytek 100 427 Kč 

 
 



 

 

 

28 

Další dárci a podporovatelé v roce 2023 
 

Významné slevy v roce 2023 poskytly společnosti: 
 

OBI Česká republika s r.o., prov. Modřany při nákupu spotřeb. zboží 

 
Zdravotní péči a poradenství zabezpečovali v roce 2023: 
 

MUDr. Sergey Chekalin, MUDr. Dana Janotová, MUDr. Václav Tomášek,  
MUDr. Josef Uskoba, MUDr. Jiří Veselý  

 
Dary materiální, provozní a služby v roce 2023 poskytly: 

100MEGA spol. s r.o 
celoroční IT služby, PC vybavení 
notebook, tiskárny, myši, USB a 
další 

Audico, s.r.o. sleva auditu 
Časopis MČ Praha Libuš a Písnice zveřejnění inzerátu zdarma 
Laviko rohožky, lékárničky 
OBI ČR s.r.o. provoz. Modřany                  vánoční strom 
pan Kusák Vlastimil právní poradenství 
paní Loeblová Monika pedikérské služby klientům Domova 

paní Vaněčková Ilona advokátka právní poradenství 

  
Významným přínosem byly drobné dary do modroklíčovského „bazárku", o který 
pečuje Červená dílna. Výtěžek z prodeje šel na spolufinancování osobních nákladů 
fyzioterapeutů. Další podporou jsou drobné dary, které slouží jako materiál 
pracovní terapie v rámci aktivizačních služeb a materiál do provozu. 
Těchto aktivit se účastnili: paní Vaclavíková a kolektiv zaměstnanců Tesco, 
Fischmanová, Aimová, Ambrosová, Bryndzová, Dařílková, Majchraková, Márová, 
Hamplová, Krytinářovi, Málková, Petrašová, Macháčková, Kohoutová,  Matulová, 
Procházková,  Šumpelová, Dytrychová, Márová, Straková, Tvrdková, Valchařová, 
pánové Pěkný, Svoboda, Vodrážka, a další rodiče a pracovníci Modrého klíče 

 
Zprostředkovatelkou zpráv z Modrého klíče na webové stránce www.modry-klic.cz 
je paní Lada Kubištová, díky které jsou aktuální informace okamžitě na svém 
místě.  
 
Prodeje 

O ručně zhotovené výrobky od 
našich uživatelů byl zájem i 
v roce 2023. Všem kupujícím 
velmi děkujeme.  Oblibě se 
těšily naše vánoční ozdoby, 
svíčky, zvonečky, tácy, mýdla a 
velký úspěch opět zaznamenal  
modroklíčovský nástěnný 
kalendář. 
V roce 2023 zůstali věrní dva 
pravidelní odběratelé výrobků, a 
to restaurace AmRest pro 
benefiční adventní trh v Praze 
Podolí a Asociace českých 
pojišťovacích makléřů.    
Děkujeme. 

 

http://www.modry-klic.cz/


 

 

 

29 

Projekt: JEDEN SVĚT 2023 

vedení tvůrčích dílen a prezentace výtvarných prací byla hrazena grantem odboru 
kultury MČ Prahy 12 a MČ Praha Libuš. 
 
Příjmy: 
grant odboru kultury MČ Prahy 12 45 000 Kč 
grant odboru kultury MČ Prahy Libuš                                        10 000 Kč 
Celkem 55 000 Kč 
 
Náklady: 
DOPP                                                                                   20 800 Kč 
tonery 5 006 Kč 
výtvarné pomůcky 19 194 Kč 
Celkem 55 000 Kč                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Projekt: Svět hudby svět pro všechny 2023 

Jedenáctý ročník hudebního festivalu organizovaný jako integrační společenská 
akce otevřená pro širokou veřejnost.  
 
Příjmy: 

 grant odboru kultury MČ Prahy 12 45 000 Kč 
dar odboru kultury MČ Prahy 12 10 000 Kč 
Nadace umělce 6 000 Kč 
Nadace umění pro zdraví 5 000 Kč 
Potravinové dary 22 446 Kč 
Vlastní zdroje 32 447 Kč 

Celkem 120 893 Kč 
  
Náklady: 

 Sanitace vody 1 993 Kč 
Materiální náklady 37 895 Kč 
Honoráře účastníkům  20 000 Kč 
placená reklama 5 000 Kč 
zapůjčení zastřešeného podia 17 000 Kč 
zapůjčení lavic, stanů 29 004 Kč 
ozvučení 10 000 Kč 

Celkem 120 893 Kč 
 



 

 

 

30 

Účetní závěrka za rok 2023 

 
 
 



 

 

 

31 

 



 

 

 

32 



 

 

 

33 



 

 

 

34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slavnost Modrého klíče dne 26. 5. 2023 sponzorovali: 
 
Bidfood Czech republic s.r.o. - občerstvení 
Cattleya květiny a bytové dekorace Jesenice u Prahy - květiny 
Pekárna BENEA s.r.o. - občerstvení 
Kaufland Česká republika v.o.s., pobočka Praha - Modřany - občerstvení 
Racia Radotín, Radotínské pekařství - manželé Marešovi - pekárenské výrobky 
KBJ VELKOOBCHODY s.r.o. - občerstvení 
GASTRO FULL OF LIFE s.r.o. VELKOTRŽNICE LIPENCE - ovoce a zelenina 
Penam a.s. - pekárenské výrobky 
Wrigley Confections ČR, kom. spol. 
- občerstvení (Mars) 
Mražené potraviny Jana Schmidtová 
- Vodňany - občerstvení 
Albert Česká republika s.r.o. - 
dárkové karty + občerstvení 
manželé Netušilovi - občerstvení 
paní Bartáková Zuzana - výpomoc 
paní Marie Aimová - výpomoc 
pan Vojtěch Wittner - výpomoc 
paní Zdeňka Vokatá - dort + koláčky 
+ lízátka 
paní Mouleová Ivana - koláče + 
bábovky 
manželé Michálkovi - občerstvení 
 

Roční uzávěrka za rok 2023 byla ukončena s hospodářským 
výsledkem ve výši + 786.721,76 Kč. Finanční zůstatek roku 2023 bude 
použit v dalších letech pro financování plánovaných investičních 
projektů. 

Na svém společném zasedání Správní a Dozorčí rady společnosti 
Modrý klíč o.p.s. dne 25. 4. 2024 vyslovila Dozorčí rada souhlas 
s účetní závěrkou za rok 2023 a Správní rada schválila znění této 

Zprávy o činnosti společnosti Modrý klíč o.p.s. za rok 2023. 



 

 

 

35 

Modroklíčovské akce aneb 
JAK ŠEL ČAS v roce 2023 

 
Modrý klíč o.p.s. v roce 2023 oslavil 31 let od zahájení provozu. 
Uživatelé s mentálním a vícečetným postižením zde nachází zázemí 
registrovaných sociálních služeb: denní stacionář, týdenní stacionář, 
služby krátkodobé pobytové odlehčovací péče a nově také domov pro 
osoby se zdravotním postižením. Jmenované služby aktuálně využívá 
120 klientů a potažmo jejich rodin. Tyto základní sociální služby od 
počátku provozu doplňují fakultativní služby, jako je odborná 
fyzioterapie a doprava dvěma speciálně upravenými busy.  

Nestátní nezisková organizace se může rozvíjet a úspěšně fungovat jen 
díky fungující týmové práci, obětavému a vstřícnému přístupu jednotlivých 
zaměstnanců a vizi, kterou popsala zakladatelka a ředitelka organizace 
Milana Remarová již v roce 1994. Proto si také pro třicáté prvé výročí 
vybral Modrý klíč motto: PRO FUTURO (PRO BUDOUCNOST). Modrý 
klíč slavil opět prací a představil nové investiční projekty, z nichž jeden 
slavnostně zahájil realizaci stavební etapy. Jak stavba „Rekonstrukce a 
přístavba části týdenního stacionáře v objektu Smolkova 566/4, Praha 
4 - Kamýk“ pokračovala během zbývající části roku, vidíte na následující 
fotodokumentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Mnohé, co jsme budovali,“ říká ředitelka Modrého klíče paní Remarová 
„bylo průkopnické a nadčasové a to jak v dispozičním řešení našich 
prostor, tak ve vybavení i v ojedinělém stylu práce. Mnohé se osvědčilo a 
bylo prověřeno i náročným covidovým obdobím. Nové investiční projekty by 
měly přinést kvalitativní zlepšení pobytových služeb. Cítíme, že naši 
uživatelé, stejně jako my všichni bez viditelného postižení, potřebují 
odpovídající zázemí pro nerušený odpočinek a relaxaci po náročném dni. 

 



 

 

 

36 

Potřebují místo pro svou intimitu a soukromí.“ Modrý klíč na zlepšování 
materiálně technických podmínek pracuje systematicky a dlouhodobě.  

Modrý klíč své dveře také každoročně (s výjimkou dvou covidových let) 
otevírá široké veřejnosti. Slavnost Modrého klíče a Dny otevřených 
dveří jsou radostným setkáním rodin uživatelů služeb, pracovníků, nových 
zájemců, podporovatelů a lidí dobré vůle. Příležitostí k inkluzi a k 
přirozenému propojení světa rodin a lidí s postižením s běžným 
společenským životem nabízí Modrý klíč mnohem více. 

V roce 2023 bylo realizováno 11 výstav přímo v Galerii Modrého klíče 
(v Galerii Modrého klíče bylo do konce roku 2023 realizováno již 123 
výstav) a další čtyři výstavy mimo Galerii Modrého klíče (výstava v Cafe 
Alternatif v Praze 1, výstava v klášteře sv. Františka z Assisi ve Voticích, 
výstava na Radnici Prahy a výstava ve lhoteckém kostele Panny Marie 
Královny Míru, kde také proběhl slavnostní křest nástěnného kalendáře 
modroklíčovských autorů pro rok 2024, jehož kmotrem se tradičně stal pan 
starosta Prahy 12). Projekt byl mimo jiné prezentován na Veletrhu 
sociálních služeb Prahy 12 a dalších akcích (Modřanský jarmark, advent 
v Praze 12). Mezi další akce otevřené veřejnosti patřily již tradiční Dny 
otevřených dveří Modrého klíče, Vánoční jarmark spojený s poslední 
prosincovou vernisáží a program třetí adventní neděle. 

 

19. 1. 2023 – 113. výstava v Galerii Modrého klíče „Volnost“ 

Výstava představila obrazy mladé autorky 
Anežky Hrbkové, která studuje na střední škole 
propagační grafiku, ale všechen svůj volná čas 
věnuje malbě. Sama nám o své tvorbě řekla: 
„Vyjádření mě samotné pomocí štětce bylo 
odjakživa jednodušší než cokoliv jiného. Často 
mě mé práce uklidňují stejně, tak jako u nich 
často zuřím až k slzám. Svoboda člověka a jeho 
duše je téma, které mi během malby neustále 
hraje v hlavě. Sama jsem se dlouho cítila 
neskutečně spoutaná okolními vlivy, ale byla to mimo jiné i právě malba, co 
mi pomohla najít svobodu sama v sobě.“ 

 

3. 2. 2023 Karneval 

Masopustní období jsme v Modrém klíči přivítali tradičně v karnevalovém 
duchu. Uživatelé a asistenti se převlékli do karnevalových kostýmů a v nich 
si užili nejen veselou diskotéku, ale za doprovodu hudebních nástrojů 
i průvod po zahradě.  

 



 

 

 

37 

23. 2. 2023 – 114. výstava v Galerii Modrého klíče „Divadelní“ 

V galerii tentokrát našly své místo 
dokumentární fotografie z několika 
divadelních představení, ve kterých 
se představili uživatelé služeb jako 
herci. Připravit takové vystoupení 
není jen samotný nácvik rolí a oživení 
scénáře (aktivizace a rozvoj paměti), 
ale také příprava kostýmů a rekvizit 
(výtvarné a rukodělné činnosti), 
povídání o významu hry, postav, 
zasazení do ročního období a 

reálného prostředí (rozvoj kognitivních schopností). 

Divadelní výstava ukázala život v sociální službě trochu jinak. 

 

6. 3. 2023 Návštěva z Nadace Agrofert 

Spolu s paní ředitelkou z Nadace Agrofert 
Zuzanou Tornikidis přijel tentokrát na návštěvu 
také předseda správní rady pan Andrej Babiš. 
Jejich návštěva byla na základě naší žádosti o 
podporu rekonstrukce a dostavby bytu 
týdenního stacionáře. Jsme rádi, že naše práce 
a život v Modrém klíči získalo nejen ocenění a 
uznání, ale i příslib podpory na příštím jednání 
správní rady nadace.  

 

13. 3. 2023 Setkání s režisérkou Helenou Třeštíkovou 

Návštěva paní režisérky Heleny Třeštíkové v Modrém klíči nebyla jen 
setkáním přátel po letech, ale i pracovním jednáním o možnostech 
navázání další spolupráce, která by navázala na časosběrný snímek z roku 
2001 s názvem „Zvítězí ten, kdo se nevzdá“. V rámci cyklu natočeného pro 
Českou televizi Ženy na přelomu tisíciletí, tento snímek mapuje všední i 
sváteční dny Modrého klíče. Jedna z variant další spolupráce je i předání 
štafety studentů z FAMU, které paní režisérka vede. 

 

 

 

 

 



 

 

 

38 

16. 3. 2023 – 115. výstava v Galerii Modrého klíče „Nejen zlatá“ 

Po třech letech se do naší galerie vrátila Olga 
Štohrová s novou výstavou. Práce Olgy zraje 
jako víno. Ingredience humoru, laskavosti, 
hravosti, něžnosti a romantiky jsou okořeněny i 
duchovním či filosofickým nadhledem. 

Sama o sobě a své tvorbě říká: „Jsem 

ilustrátorka převlečená v běžném životě za 

kancelářskou krysu. Kreslení mi pomáhá najít 

rovnováhu v životě, kde balancuji mezi rodinou, 

prací, jízdou na kole a procházkami s 

krátkosrstou kolií. Kreslení je moje radost, něco, 

bez čeho si nedokážu svůj život představit. Je to 

niterný, naplňující proces, který mi přináší 

uspokojení v konečném výsledku hotové 

ilustrace.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 3. 2023 výstava v CAFE ALTERNATIF 

Výstava ZRCADLENÍ nám přiblížila svět transformovaný odrazem duší lidí 
s mentálním a vícečetným postižením. Dovolila nám nahlédnout do světa 
ZA ZRCADLEM. Výstava byla přístupná veřejnosti od 5. 3. do 1. 4. 2023. 
Setkání s tvůrci se uskutečnilo ve středu 22. 3. 2023 od 15.30 hodin. 
Svou návštěvou nás poctily známé herečky Vanda Hybnerová, Jitka 
Sedláčková, Eva Leinweberová a Dáša Zázvůrková, která zahájila 
setkání přednesem šansonů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

39 

24. 3. 2023 Návštěva z Nadace Agrofert  

Dne  24. 3. navštívila Modrý klíč členka správní rady  nadace Agrofert paní 
Monika Babišová. Zajímala se o životní příběhy našich klientů a jejich rodin, 
o jejich potřeby, o prostorové a materiální vybavení Modrého klíče a 
program aktivizačních činností. 
Ocenila spokojenost našich 
uživatelů, kterou na nich během 
prohlídky Modrého klíče 
pozorovala. Na základě 
zkušeností z návštěv obdobných 
zařízení v zahraničí vyzdvihla 
profesionalitu a atmosféru, se 
kterou se tu setkala. I ona nám 
přislíbila podporu připraveného 
investičního projektu na 
nejbližším jednání správní rady 
nadace. 

1. 4. 2023 Vernisáž výstavy „Hedvábný svět“ 

Slavnostní zahájení výstavy obrazů Dušana Dvořáka proběhlo 
v reprezentativních prostorech kláštera sv. Františka z Assisi ve Voticích. 
Dušan v Modrém klíči tvoří již 13 let, maluje krásné obrázky na hedvábí. Ve 
svých obrazech zpracovává rozličná témata od romantických zákoutí 
pražských uliček, přes technické produkty až po obrazy ze života lidí a 
zvířat. Vždy však svým originálním pohledem s dávkou milého nadhledu a 
přítomné lásky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

40 

17. 4. 2023 Zahájení stavebních prací 

Podpisem smlouvy s vítězem 
výběrového řízení na dodavatele 
stavby „Rekonstrukce a přístavba 
části týdenního stacionáře 
v objektu Smolkova 566/4, Praha 4 - 
Kamýk“ byla zahájena realizační 
etapa tohoto projektu. Dodavatelem 
se stala firma REALM-Group s.r.o. 

Realizace je plánována s ukončením a kolaudací do konce roku. 

20. 4. 2023 – 116. výstava v Galerii Modrého klíče „Návraty duše“ 

Nejen dobří holubi se vracejí. Výtvarnice paní Jana Kotová, roz. 
Kouřilová (*1946), se k naší potěše vrátila do Galerie Modrého klíče po 
čtyřech letech.  

Malířka se ráda toulá přírodou, obdivuje staré stavby, ze kterých do 
dnešních dnů dýchá tajemno. Obrazy tak zachycují dojmy nesčetných cest 
období, kdy příroda utichá, a ona přenáší i s malým kouskem svého srdce 
na plátno vše krásné, co ji celý rok provázelo, přináší obrazy míst, do 
kterých se její duše ráda navrací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
21. 4. 2023 – Den pro Modrý klíč 

Příprava na oslavy 31. výročí zahájení provozu Modrého klíče vrcholí 
tradičním pracovním setkáním při jarním úklidu zahrady a veškerých 
prostor. Svěží vítr, nové barvy, spousta práce i dobré občerstvení dává 
prostor k navazování 
bližších kontaktů a 
neformálně 
prodiskutovat i další 
témata. Tentokrát nás 
také podpořili 
zaměstnanci firmy 
Brinks. Pomohli na 
zahradě s výkopem pro 
uložení bezpečností 
dopadové plochy pod 
novou houpačkou, se 
stěhováním bytu pro 
zahájenou rekonstrukci 
a s dalšími pracemi. Děkujeme všem přítomným. 



 

 

 

41 

27. 4. 2023 Společná oslava vítání jara s opékáním buřtů 

Stalo již tradicí, že ke konci dubna se pořádá v Modrém klíči slet 
čarodějnic, kterým si chceme připomenout staré lidové zvyky a hlavně si 
pochutnat na opečených buřtících. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 5. 2024 Povídání a zpívání s Daliborem Jandou 

Dalibor Janda s dcerou Jiřinou Annou 
Jandovou přijali pozvání do Modrého 
klíče na benefiční setkání. Modroklíč-
níci vytvořili velké publikum složené 
z klientů, jejich rodinných příslušníků a 
přátel a nechyběli ani pracovníci 
Modrého klíče. Nejen, že jsme 
společně zpívali známé hity a ptali se 
na vše, co nás zajímá kolem písniček 
a kariéry pana Jandy, ale i my jsme 
patřili ke gratulantům a pro pana Jandu jsme si připravili k jeho kulatému 
životnímu jubileu vlastnoručně vyrobené překvapení v podobě dortu a 
obrazu.   

 



 

 

 

42 

13. 5. 2023 Závody Dračích lodí ve Žlutých lázních 

Na pozvání přátel z Rotary Club Prague International jsme se účastnili 
charitativní akce závodů Dračích lodí. Modrý klíč jsme prezentovali 
informačním stánkem s výrobky od klientů, letáky a pozvánkami na akce. 
Měli jsme však i v hlavní soutěži svoje zástupce. Vypravili jsme dračí loď 
s posádkou Velké holky. Velký dík za reprezentaci Modrého klíče patří 
všem z týmu Velký holky a zvláště kolegyni Jitce Mestekové, která je 
jednou z nich. 

 

 

 

 

 

 

18. 5. 2023 – 117. výstava v Galerii Modrého klíče „Zrcadlení“ 

Výstava kreseb a maleb modroklíčovských autorů, která měla svoji 
premiéru v centru Prahy v CAFE ALTERNATIF, nabídla příležitost dalším 
divákům, kteří neměli možnost navštívit tuto výstavu. Výstava se shledala 
s velkým zájmem, a protože je výstava prodejní, část z děl již těší své nové 
majitele. 

Práce zdařile zachycují prchavé okamžiky v běžném životě lidí bez rozdílu 
věku či postižení. Osobitý a originální projev autorů s mentálním postižením 
nás obohacuje o nové vnímání reality a o umělecké hodnoty, které 
zasáhnou každého diváka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

26. 5. 2023 Slavnost Modrého klíče  

Slavnost Modrého klíče v roce 2023 byla opět radostnou událostí, kdy si 
Modrý klíč připomněl 31. výročí od zahájení provozu a to mottem: PRO 
FUTURO (PRO BUDOUCNOST). Ilustraci stromu nakreslila uživatelka 
služeb Klárka Burianová. Symbolizuje cestu k domovu stejně jako práci 
konanou pro budoucnost (stromy se sází vždy pro budoucí generace). 



 

 

 

43 

Slavnost kromě tradičního kulturního programu a poděkování 
podporovatelům a sponzorům Modrého klíče oficiálně zahájila 
rekonstrukci a přístavbu části týdenního stacionáře a seznámila 
přítomné s nejbližšími plány a projekty Modrého klíče.  

Čestnými hosty byly herečka Vanda Hybnerové a herečka a zpěvačka 
Dáša Zázvůrková, které přijaly roli kmotřiček chystaného projektu Domova 
Modrý klíč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

44 

27. 5. 2023 Festival pěveckých sborů „Svět hudby, svět pro všechny“.  

Již jedenáctý ročník festivalu byl organizován jako integrační společenská 
akce pro širokou veřejnost v rámci Dnů otevřených dveří Modrého klíče. 

Stejně jako předešlé ročníky festivalu 
sborového zpěvu i ten letošní ročník proběhl za 
slunečného počasí, což využili někteří 
návštěvníci k poslechu a relaxaci na piknikové 
dece přímo na trávníku zahrady. Zahájení 
festivalu se ujali za pořadatele paní ředitelka 
Modrého klíče Milana Remarová a programová 
ředitelka festivalu paní Petra Kohoutová, která 
také celý festival uváděla. Za partnerskou 
městskou část Prahu 12 v prvním bloku 
programu účastníky a diváky pozdravil radní 
pan Petr Prchal, který v roce 2013 jako starosta Prahy 12 stál u zrodu 
festivalové tradice. 

Festivalový program byl žánrově velmi pestrý a bohatší než v minulých 
letech. Tentokrát zahájení festivalu proběhlo již v 10 hodin dopoledne a na 
návštěvníky čekalo šest hodin hudby pouze s hodinovou přestávkou. 
Stejně jako v předcházejících ročnících v repertoáru zazněly skladby od 
lidových písní přes spirituály, židovské písně, vážnou hudbu až k hudbě 
moderní. Pestrost zvuku byla pak podtržena od ryze vokálního provedení 
skladeb „a capella“ přes živý doprovod vlastních nástrojů či rytmiky až po 
reprodukovaný doprovod celého orchestru. Program svým vystoupením 
obohatili studenti hudebně dramatického oddělení Pražské konzerva-
toře a Divadelní akademie múzických umění. Pestrost doplnily tanečnice 
ze souboru  Persian Divas s ukázkou exotických tanců, které s sebou 
přivedly bubenice Haiya Tabla. 

Program festivalu 
 Slavnostní zahájení 
 SRDEČNÁ ARYTMIE – country kapela 
 NASHIRA – pěvecký sbor 
 Studenti DAMU Adéla Gajdošová a František Florián 
 PERSIAN DIVAS – ukázka orientálních tanců 
 Domácí výroba – hudební seskupení 
 Studenti HDO Pražské konzervatoře Matouš Vyšata, Maximilián 

Dolanský, Matouš Rasso 
 VOCI BIANCHE – pěvecký sbor 
 HAIYA TABLA – bubenická show 
 PERSIAN DIVAS a HAIYA TABLA – ukázka orientálních tanců za 

doprovodu bubenic 
 Sbor ZUŠ Voborského – dětský pěvecký sbor 
 Studenti HDO Pražské konzervatoře Mikuláš Matoušek, 

Maxmilián Kocek 
 Pěvecké trio Sestry Havelkovy, doprovází Jakub Šafr 
 CALLISTO - taneční ukázka 
 Studenti DAMU Barbora Balíková, Barbora Vašíčková, Marek 

Nagl 
 Studentka HDO Pražské konzervatoře Alisa Gertsovskaya 
 Sbor Rakouského gymnázia – pěvecký sbor 
 Adam Vostárek - kytarista, zpěvák, autor - alternative-folk 



 

 

 

45 

 TENSING TYJÁTR – pěvecký sbor s hudebním doprovodem 
 22 FEET – hudební skupina s repertoárem současné popové scény 
 Slavnostní zakončení festivalu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. 6. 2023 - 118. výstava v Galerii Modrého klíče „GAPe představuje“ 

Výstava nám nabídla již deváté setkání s 
pracemi studentů výtvarného oboru 
grafický design Střední odborné školy 
G.A.P.e, která sídlí v nedaleké lokalitě v 
Libušské ulici 320/111 v Praze 4  -  
Libuši.  

Na výstavě bylo možné shlédnout 
plakátovou tvorbu, knižní sazbu včetně 
ilustrací, dále figurální kresbu, zátiší, 
grafické techniky a volnou tvorbu. 

Studenti, kteří v minulosti vystavovali své 
práce v naší galerii, již získali mnohá 
ocenění v národních soutěžích 
výtvarných škol. 

 

 



 

 

 

47 

15. 6. 2023 Veletrh sociálních služeb v Praze 12 

Tradiční účast infostánku Modrého klíče tentokrát v prostoru před Radnicí 
Prahy 12. Veletrh je doplněn programem Dne zdraví, přednáškami, 
besedami, možnosti testování různých nemocí, poradenstvím ve výživě o 
pod. Nechyběla ani závěrečná tombola. 

 

 

 

 

 

 

 

20. 7. 2023 – 119. výstava v Galerii Modrého klíče „Radosti léta“ 

Další tematická výstava z tvorby 
modroklíčovských výtvarníků. Veselé i 
romantické obrázky nás letně naladily a 
připomněly nám, že nastává čas 
dovolených, výletů, odpočinku, slunce, 
lenošení, ale také cestování, letních 
romantických procházek a setkávání 
s přáteli.  

Kromě povídání o tom, co hezkého jsme v létě prožili a na co se těšíme, 
ochutnali jsme něco z letních drinků připravených z ovoce a z bylinek naší 
nové zahrádky a zazpívali si při kytaře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Dne 9. 9. 2023 se konal již devátý ročník 
charitativního turnaje v plážovém volejbale, 
jehož výtěžek podporuje poskytovatele 
sociálních služeb. 
Za Modrý klíč závodily dva týmy: Snad se 
nesežereme a Lepší už to nebude, které se 
se umístily na 10. a 16. místě, a tím pro nás 



 

 

 

48 

získaly poměrnou část 
finanční podpory. 
Akci přišli podpořit naši 
kolegové, uživatelé 
sociálních služeb i paní 
ředitelka Milana Rema-
rová s uživateli našeho 
Domova. Užili si krásný 
den plný sportovního 
klání, fandění a 

hezkého počasí. Akci doprovázelo 
pohoštění a charitativní prodej 
výrobků. Všem sportovcům i divákům 
srdečně děkujeme. 
 

9. 9. 2023 E.ON Ekofestival  

Ekologický festival plný inspirace a 
zábavy měl také charitativní cíle. Paní 
Veronika Khek Kubařová si vybrala 
právě Modrý klíč pro charitativní akci, 

kdy na tzv. smoothie-kole  bylo mož-
né vyšlapat finanční příspěvek, který 
nám byl v závěru akce předán. V 
rámci této akce Modry klíč získal  dar  
25.000 Kč. 

21. 9. 2023 – 120. výstava v Galerii Modrého klíče „Podzim a další obrazy“ 

Galerie Modrého klíče přivítala 
podzim a po 6 letech opět představí 
práce mladého autora Ondřeje Brehy 
(* 14. 3. 1994), v současné době 
studenta oboru grafický design na 
umělecké škole v Ostravě. 

K tématu výstavy autor dodává: „Mým 
oblíbeným uměleckým směrem je 
Kubismus. Baví mě, že předmět 

nezobrazuje jen z jednoho úhlu, ale z mnoha úhlu současně. Jsem rád a 
poctěn, že Vám mohu ukázat několik kubistických prací, které jsem v 
poslední době namaloval/nakreslil.“ V souboru je možné vidět i několik 
realistických kreseb. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

49 

4. 10. 2023 Den s Nylon Jail  

Ve středu 4. 10. 2023 navštívila Modrý 
klíč indie-rocková kapela inspirovaná 
americkým country a elektronikou -
 Nylon Jail.  

Na dopoledne připravili její členové pro 
klienty hudební workshop, kdy všichni 
společně rytmizovali, hráli a zpívali. 

Od 15 hodin se uskutečnil na naší 
zahradě akustický charitativní koncert, 
na který dostali pozvánku také rodiny 
klientů a jejich přátelé. Vstupné bylo 
dobrovolné a výtěžek putoval do veřejné 
sbírky Modrého klíče. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

50 

4. 10. 2023 vernisáž výstavy na Radnici  

Výstava obrazů modroklíčovských umělců již potřetí byla zahájena ve 
vstupní hale nové radnice Prahy 12. Při prohlídce výstavy bylo možné 
občerstvit se i v místní kavárně. Slavnostní atmosféru podtrhl recitál Jiřího 
Jiráka a předání šeku od zástupce střední umělecké školy GAPE, který je 
výtěžkem aukce prací studentů na podporu aktivit Modrého klíče. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. 10. 2023 Modřanský jarmark 

Tradiční podzimní akce na Obchodním náměstí v Modřanech se 
uskutečnila v sobotu 7. října 2023 od 11 do 18 hodin a opět nabídla 
kulturní vyžití pro malé i velké návštěvníky, prodejní stánky s rukodělnými 
výrobky i s občerstvením, tvořivé dílny pro děti a další atrakce. Modrý klíč 
opět představil výrobky svých dílen.  

. 

 

 
 
 
 



 

 

 

51 

19. 10. 2023 - 121. výstava v Galerii Modrého klíče „Černobílý svět“.  

Již po několikáté jste se v Galerii 
Modrého klíče mohli setkat s tvorbou naší 
milé kolegyně aktivní výtvarnice Kateřiny 
Kryslové. 

Tentokrát nám představila díla ze své 
aktuální tvorby. Autorka prozradila: 
„Výrazné kombinování barev mě letos 
opustilo a zaujal mě černobílý svět. 
Přesto jsem si občas "odskočila" k 
barevnému vyjádření, a tak doufám, že 
oba dva Světy Vás alespoň trochu 
zaujmou.“ 
Je třeba dodat, že černobílý svět Katky 

Kryslové rozhodně není pesimistický, ale laskavý, hravý a poetický. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 11. 2022 Bramboriáda 
Sportovně zábavný podzimní program 
na zahradě Modrého klíče byl 
obohacen soutěží o nejlepší pokrm z 
brambor a soutěžemi napodobujícími 
činnosti při sklizni brambor (hledání v 
listí, házení do košíku a sběr na čas). 
Nechyběla ani výtvarná činnost jako je 
tisk bramborovými razítky či recitace 
básní na téma Brambora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. 12. 2022 Mikulášská nadílka - se studenty FTVS v Modrém klíči – 
překvapení pro uživatele tuto nebeskou návštěvu nikdo nepoznal. 

 



 

 

 

52 

14. 11. 2023 - 122. výstava v Galerii Modrého klíče „Emoce a nálady“ 

Poprvé v Galerii Modrého klíče hostoval výtvarník z Čekého Brodu Petr 

Fodor (*1966). Kresbě a malbě se věnuje od mala a aktuální tvorbě téměř 

dvacet let. Upřednostňuje techniku dry brush a olej, tvoří též tužkou nebo 

akrylem.  

V poslední době námětem jeho tvorby je především portrét a figurální akt. 

V letošním roce se věnoval zobrazení lidských vlastností, emocí, nálad. 

S touto tvorbou se představil i na výstavě v naší galerii. 

 
 

 

 

 

 

 

 

3. 12. 2023 První adventní neděle  

Adventní čas v Modrém klíči zahájil 

SKOŘICOVÝ DÝCHÁNEK, aneb 

skořice jako léčivé koření. Byl 

doplněný čerstvými obrázky a 

videem o pěstování a sklízení 

skořice na Srí Lance od paní 

ředitelky Remarové, průvodcem byl 

Radovan Netušil. 

Následoval BETLÉMSKÝ PŘÍBĚH, vánoční hudebně pohybové pásmo, 

v podání dětí z mateřské školy v Ohrobci pod vedením paní učitelky Terzky 

Macháčkové. A nakonec zazvonil andělský zvoneček a do dveří vstoupil 

Mikuláš, Anděl a pochopitelně nechyběl ani Čert. Následovala nadílka a 

zapálení první svíčky na adventním věnci.  

Vánoční atmosféru podtrhla nejen vůně jehličí, ale také vánočního cukroví 

a punče. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

53 

7. 12. 2023 Mikuláš v Modrém klíči 

Mikuláš, Čert a Anděl – tato tajemná trojice 
je neoddělitelnou součástí českého 
vánočního období. I mezi uživateli služeb 
Modrého klíče je to  očekávaná návštěva, při 
níž se radují z dárků, ale někteří i obávají ze 
zápisu v knize hříchů.  

7. 12. 2023 Adventní koncert 

Po covidové odmlce se Modrý klíč vrátil 
k tradici adventních koncertů v kostele 
Panny Marie Královny míru ve Lhotce.  

Zahájili jsme v 16 hodin vernisáží výstavy obrazů výtvarníků z řad klientů 
Modrého klíče, kde za přítomnosti starosty Prahy 12 pana Vojtěcha Kosa 
byl slavnostně pokřtěn modroklíčovský nástěnný kalendář pro rok 2024.  

Od 17 hodin program pokračoval již koncertem s názvem KYTAROVÁ 
ROMANCE, který připravili členové spolku Setkání s hudbou. 

 

 

 

 

 

 

 

12. - 15. 12. 2022 Tradiční vánoční plavání a výlov kapříka  

Již tradičně se před Vánoci 
konaly naše plavecké závody. 
Uživatelé se mohli účastnit 
plávání vodních her v několika 
disciplínách, a to především ve 
volném způsobu plavání nad 
vodou a někdo i trochu pod 
vodou. Vyvrcholením závodů je 
tradiční předávání diplomů a 
malého předvánočního dárečku. 
Letošní závody byly rozděleny do 
čtyř dnů v menších skupinkách.  

20. 12. 2023 Vánoční jarmark v Modrém klíči  

Vyzdobené tržiště v prostoru naší zahrady bylo provoněné čerstvě 
pečenými oplatkami kolegyně Hanky, tým kuchyně se tradičně postaral o 
drobné pohoštění a nechyběly ani horké nápoje včetně tradičního punče. 

Vánoce jsou svátky setkávání přátel, a proto jsme rádi, když se k nám vrací 
přátelé z okolí, bývalí kolegové i klienti, podporovatelé. Atmosféru adventu 



 

 

 

54 

nám přinesly písně a koledy v podání děti s paní učitelkou Kamilou 
Tůmovou ze školy Profesora Švejcara z Modřan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program po té pokračoval v prostorech galerie, kde čekalo na hosty  hravé 
a interaktivní vystoupení dlouholetého kamaráda Modrého klíče iluzionisty 
Pavla Dolejšky. Na závěr celého odpoledního programu ještě proběhlo 
slavnostní zahájení 123. výstavy v Galerii Modrého klíče s názvem 
„Malá ohlédnutí“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21. 12. 2023 Dárky od Stromu splněných přání  

Strom splněných přání 2023 – akce v hypermarketu Tesco Praha 
Novodvorská  měla opět  velký úspěch. Díky štědrosti zákazníků se 
podařilo udělat radost také 
našim uživatelům. Mohlo 
by se zdát, že přání našich 
uživatelů jsou skromná, 
obyčejná a všední. Ale 
naše uživatele je i takový 
dárek velkou radostí a 
ještě k tomu, když dárky 
přiveze sama paní 
ředitelka hypermarketu a 
dá si s námi čaj.  

Děkujeme, že jste s námi. 



 

 

 

55 

Nové investiční projekty 

 

Modrý klíč o.p.s. v letošním roce 2024 slaví 32 let od zahájení provozu. 
Uživatelé s mentálním a vícečetným postižením zde nachází zázemí 
registrovaných sociálních služeb denní stacionář, týdenní stacionář, 
služby krátkodobé pobytové odlehčovací péče a nově také domov pro 
osoby se zdravotním postižením. Jmenované služby aktuálně využívá 
115 klientů a potažmo jejich rodin. Tyto základní sociální služby od 
počátku provozu doplňují fakultativní služby jako je odborná 
fyzioterapie a doprava dvěma speciálně upravenými busy.  

 



 

 

 

56 

Připravené investiční projekty reagují opět na přímé potřeby uživatelů 
služeb, ať už se jedná o zachování stávajících služeb, rozvoj jejich kvality 
nebo tolik potřebné kapacity. 

 

Nákup nového mikrobusu a minibusu pro dopravu klientů 
s vícečetným postižením  

Právě dosluhující vozidla, i přes pravidelnou údržbu jejich častá 
poruchovost vyžadující zvýšené náklady na opravy, jsou důvody pro 
realizaci tohoto investičního projektu 
v roce 2024. Navázali jsme opět 
spolupráci s Rotary Club Prague 
International, jehož úsilí a kontakty na 
další spřátelené Rotary kluby nám před 
15 lety zajistilo minibus Modrý mamut. 
Věříme, že společným úsilím a 
spoluprací s dalšími dárci se i 
v letošním roce podobný úspěch 
dostaví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výstavba domova pro osoby se zdravotním postižením 
 
Velký počet žadatelů o pobytové služby tvoří osoby s mentálním a 
vícečetným postižením, o které je péče v domácím prostředí velmi náročná. 
Žádosti na umístění těchto lidí s přibývajícím věkem jejich rodičů stoupá. 
Nové dva investiční projekty přinesou kvalitativní zlepšení pobytových 
služeb i rozšíření kapacity domova. Cítíme, že naši uživatelé, stejně jako 
my všichni bez viditelného postižení, potřebují odpovídající zázemí pro 
nerušený odpočinek a relaxaci po náročném dni. Potřebují místo pro svou 
intimitu a soukromí. Realizace projektu bude však finančně mnohem 
náročnější než byly zpracované rozpočty na základě cenových hladin roku 
2020. Realizace stavby domova se předpokládá v roce 2025.  

Daný projekt je dlouhodobým cílem naší společnosti, avšak jeho stavebně 
technická příprava na území Prahy je časově velmi náročná na zajištění 
všech stanovisek správců sítí. Uskutečnili jsme konzultace ohledně 
možností využití dotace výzvy Národního plánu obnovy. V současné 



 

 

 

57 

době máme připraveny podklady pro podání projektu a nadále řešíme 
zbývající stanoviska k vydání společného územního a stavebního povolení. 

Vybudování domova pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením 
je dlouhodobý plán organizace Modrý klíč o.p.s. řešící složité životní 
situace klientů. V současné době má Modrý klíč registrovanou službu 
domov pro osoby se zdravotním postižením pro pět klientů (3 ženy a 2 
muži). Realizace projektu umožní navýšit kapacitu domova o 6 potřebných 
lůžek. 
Projekt zahrnuje stavbu přízemní budovy domova pro šest klientů 
s mentálním a kombinovaným postižením. Z inženýrských sítí bude nutné 
přivést od hlavního rozvaděče elektrickou energii, odvést kanalizaci do 
stoky v ulici Smolkova, přivést vodu od stávající budovy č.p. 566/4. 
Přízemní bezbariérová budova otevírající se do zahrady nabídne zázemí 
umožňující bezpečnou asistenci osobám s hlubokým mentálním a těžkým 
pohybovým postižením a zajistí důstojné bydlení stárnoucích uživatelů 
(šest ložnic pro jednotlivce ve dvou oddělených křídlech). Standardy 
budovaného zázemí pobytové služby umožní její nepřetržitý celoroční 
provoz.  
Efektivnost tohoto projektu je významně psychologická, jde o klienty, kteří 
se těžce přizpůsobují změnám. Aktivizační programy zůstávají s lidmi a v 
prostředí, na které jsou klienti zvyklí. Tam, kde je ještě rodina, zůstává 
velká podpora ve změně životního režimu. Nové bydlení je důstojné, 
respektující potřeby klienta, jehož zdravotní prognóza je postupně 
progresivní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Umístění objektů organizace je v klidné části Prahy 12, ale ne v izolované 
lokalitě. Areál je součástí sídliště, v sousedství je školka a škola, nákupní 
centrum, baseballové hřiště. Prostor pro budování zázemí domova 
Modrého klíče byl vybrán na základě mnohaletých zkušeností z provozu 
pobytové služby týdenního stacionáře, kde se ověřila důležitost propojení 
bydlení s možností bezbariérového otevření prostoru do zahrady. Byl 
vybrán jihovýchodní kout zahrady, který sousedí s provozním zázemím 
budovy základní školy. Okna směřující k hranicím pozemku jsou většinou 
z neobytných místností (toalety, sklady, technické místnosti, zázemí 
personálu a společný kuchyňský kout). Obytné místnosti se obracejí do 
centra zahrady.  

Stavba je dispozičně řešena do tvaru písmene „L“. 

Dva vstupy a společenská část se nachází v centru objektu. Do boků pak 
symetricky vybíhají křídla s ložnicemi. Každé obsahuje tři jednolůžkové 
ložnice, společné sociální zázemí, sklad pro sezónní oblečení a zdravotní 
pomůcky, technickou místnost (kotel, pračka, sušička,…). Koncová ložnice 
je propojena s vlastní bezbariérovou koupelnou a je vybavena zvedacím a 



 

 

 

58 

transportním systémem pro péči o uživatele s těžkým pohybovým 
postižením. 

V centru dispozice je konstrukčně samostatně 
řešena společenská část, která zahrnuje velký 
obytný prostor s kuchyňským a jídelním koutem a 
odděleným zázemím pro personál. 

Domácnost domova tak zajistí ubytování pro 
komunitu šesti klientů s různou hloubkou 
mentálního postižení a s kombinovaným 
postižením (těžké tělesné postižení, smyslové 
postižení, případně autismus či podobné 
vývojové postižení). Různorodost hloubky a typu 
postižení nabízí předpoklady pro přirozenou 
stimulaci a pro budování přirozené komunity 
klientů, kde každý zastává dle svých schopností 
určitou roli (nekumulují se uživatelé s hlubokým 
mentálním a pohybovým postižením na jednom 
místě). 

Pro realizaci projektu byla zvolena dřevostavba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto rozhodnutí vychází z následujících důvodů: 

 Studie byla zpracována přesně dle požadavku zadavatele. 

 Tento druh výstavby nejméně omezí provoz ostatních sociálních služeb 
organizace (prakticky čistá stavba). 

 Výstavba bude provedena na klíč a realizace na místě je rychlá. 

 MČ Praha 12 podpořila akci prodejem pozemku k realizaci stavby, což 
byla podmínka pro podání žádosti o investiční dotaci na MPSV. 

 
Pozemek č. 884/57 k. ú. Kamýk pro výstavbu domova v hodnotě 
1.751.112,- Kč byl již zakoupen z vlastních zdrojů organizace, nachází 
se ve stabilizovaném území vyčleněném pro sociální vybavenost. Stavba 
bude realizována v uzavřeném areálu a její výška nepřevyšuje okolní 
zástavbu. Akce nevyžaduje samostatné řízení o umístění stavby. 

Napojení na ulici Smolkova je stávající brankou a bránou v severním 
ohraničení pozemku, kde je možné situovat i parkovací místa pro obsluhu a 
návštěvy. Všechny přístupy jsou bezbariérové. 



 

 

 

59 

Vybavení nábytkem a zdravotnickými prostředky je předpokládáno 
v doporučené cenové hladině (viz indikativní rozpočet) v souhrnné částce 
645.600,- Kč. Ze speciálních položek je třeba jmenovat polohovací lůžka 
(pro uživatele, jejichž stav to vyžaduje), dekubitní matrace 
s voděnepropustným povrchem, asistenční zvedací a transportní systém 
v ložnicích s koupelnou pro uživatele s těžkým pohybovým postižením. 
Předpokládáme, že část vybavení bude osobní vlastnictví jednotlivých 
uživatelů a svůj podíl na financování vybavení jistě budou mít i sponzoři a 
nadace. 

Inovativnost projektu spočívá v zajištění trvalé péče domova pro 
komunitu klientů s různou hloubkou mentálního postižení a 
s kombinovaným postižením (těžké tělesné postižení, smyslové postižení, 
případně autismus či podobné vývojové postižení). Různorodost hloubky a 
typu postižení nabízí předpoklady pro přirozenou stimulaci a pro budování 
přirozené komunity klientů, kde každý zastává dle svých schopností určitou 
roli. Přízemní domek s přilehlou zahradou poskytne důstojné bydlení i lidem 
s těžkým mentálním postižením a kombinovanými vadami ve známém 
prostředí, umožní s dopomocí pracovníků přímé péče jejich osamostatnění 
a nezávislost na původní rodině, ale zároveň nadále umožní častý kontakt 
s jejich rodinami, které žijí v blízké lokalitě Prahy 4, 11, 12. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstavba projektu „Domeček“ je průběžně podporována dobročinnou 
sbírkou na platformě Znesnáze 21 s účelem vybavení budoucích prostor 
domova. Znesnáze 21 přichází s novým svým produktem, což je program 
Goodydo. Jde o darovací widget, který umožnuje přispívat na dobročinné 
sbírky přímo v prostředí e-shopu. Obracíme se na Vás s prosbou, pokud 
znáte nějaké majitele či provozovatele, pracovníky nějakého e-shopu a oni 
by byli ochotni se propojit s tímto projektem, budeme velmi rádi za 
informaci.  
Partnery sbírky jsou e–shop Johns-shop.cz a jeho zákazníci, e-
shop Wizardo.cz a jeho zákazníci, e-shop Royaljerky.cz a jeho zákazníci. 

https://www.johns-shop.cz/
https://www.johns-shop.cz/


 

 

 

60 

 
 

Závěrem 
 
Na závěr přijměte všichni, kteří jste Modrý klíč podpořili, naše poděkování. 
Děkujeme za finanční prostředky, materiální dary, bezplatné služby, slevy při 
nákupu zboží, zadávání práce do dílen, spolupráci, za pozitivní myšlenku, zkrátka 
za vše, co podporuje rozvoj lidí s handicapem a přibližuje jejich život normálu.  

Poděkování patří též celému týmu Modrého klíče, aktivním rodičům uživatelů a 
samozřejmě také přímo všem uživatelům Modrého klíče. 

Zde je také třeba vyzdvihnout obětavost, profesionalitu a týmovou soudržnost 
pracovníků Modrého klíče, kdy i v době personálního oslabení a epidemiologicky 
zvýšeného rizika zastupují nemocné kolegy a snaží se naplnit poslání sociální 
služby. 

 
 
 
 
 

Podpořte připravené projekty i v roce 2024 
 

 Základní provoz Modrého klíče 
Např. obnova nábytkového vybavení, pořízení speciálních pomůcek, 
povlečení, ručníky, utěrky, osvětlení, elektromateriál, TV, zadávání 
zakázek do dílen pro pracovní terapii … 
Aktuálně dovybavujeme prostory koupelen a toalet stropním zvedacím 
systémem. 
 

 Budujeme zázemí pobytové služby 
Přípravné projektové práce k vybudování domova pro dospělé lidi 
s mentálním postižením, případně pro společné bydlení uživatele 
s mentálním postižením a jeho rodiče, ...  
Aktuálně připravujeme: 

 výstavbu Domova pro osoby se zdravotním postižením 
v areálu zahrady MK2. 

 

 Údržba zahrady 
Jakákoli podpora při údržbě a obnově zahrady, vybavení nářadím, 
rostlinný materiál, fyzická dopomoc při jarních a podzimních pracích na 
zahradě, … 

 

 Nákup nového mikrobusu a minibusu pro dopravu klientů 
s vícečetným postižením 

 

 

Jak nás můžete podpořit? 
Formou finančního i věcného daru, zajištěním nebo umožněním prodeje 
výrobků našich dílen, uspořádáním prezentační výstavy, umístěním 
pokladničky veřejné sbírky, poskytnutím slevy při nákupu, jednorázovou i 
pravidelnou pomocí dobrovolníků. 
 

Děkujeme všem podporovatelům. 

 


